
SENATE BILL NO. 20 

INTRODUCED BY MCCALLUM, SWIFT, RAPP-SVRCEK, COBB, 
KEATING, O'HARA, FARRELL, NORMAN, BRANDEWIE, GLASER, 

PHILLIPS, RAMIREZ, CONNELLY, NATHE, SEVERSON, PATTERSON, 
CHRISTIAENS, DRISCOLL, BOYLAN, MARKS 

June 19, 1986 

June 25, 1986 

June 26, 1986 

June 26, 1986 

June 28, 1986 

June 28, 1986 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do pass 
as amended. Report adopted. 

Second reading, do pass. 

Third reading, passed. 
Ayes, 49; Noes, 0. 

Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in. Report adopted. 

Second reading, concurred in 
as amended. 

Third reading, concurred in. 

Returned to Senate with 
amendments. 

IN THE SENATE 

Received from House. 

Second reading, amendments not 
concurred in. 



June 28, 1986 

June 30, 1986 

July 1, 1986 

On motion, Conference committee 
requested and app?inted. 

Conference Committee dissolved. 

On motion, Free Conference 
Committee requested and 
appointed. 

Free Conference Committee 
reported. 

Second reading, Free Conference 
Committee report adopted. 

On motion, reconsider action on 
Free Conference Committee 
report. Taken from third 
reading and placed on second 
reading this day. 

Free Conference Committee 
Report No. 2 reported. 

Second reading, Free Conference 
Committee Report No. 2 adopted. 

Third reading, Free Conference 
Committee Report No. 2 adopted. 
Ayes, 46~ Noes, 2. 

Free Conference Committee Report 
No. 2 adopted by House. 

On motion, reconsider third 
reading action on Free 
Conference Committee Report No. 
2. Free Conference Committee 
Report No. 3 placed on second 
reading. 
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July 1, 1986 Second reading, Free Conference 
Committee Report No. 3 adopted. 

Third reading, Free Conference 
Committee Report No. 3 adopted. 
Ayes, 43; Noes, 5. 

Free Conference Committee Report 
No. 3 adopted by House. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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FOR CLASSIFICATION OF CERTAIN PROPERTY 

CLASS FOUR; TO EXTEND THE APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION 

IN 1986 VALUATIONS; AMENDING SECTIONS 15-6-134 AND 15-7-202, 

MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

~15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements except those specifically 

included in another class; 

(c) the first $35,000 or less of the market value of 

any improvement on real property and appurtenant land not 

exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of any person whose total 

income from all sources including otherwise tax-exempt 

income of all types is not more than $10,000 for a single 
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person or $12,000 for a married couple; 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that consist 

of at least 9 holes and not less than 3,000 lineal yardso~ 

(e) all land, together with improvements, not devoted 

to a residential, _ c.ommercial, industrial, agricultural, or 

timberland use if: 

li__L __ the land contains more than 5 acres and less than 

20 acres; or 

(ii) the land contains not more than 5 acres and is 

precluded from being devoted to residential, commercial, or 

industrial use because of subdivision or zoning laws, 

regulations, or ordinances. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (l)(a) and (l)lb) is taxed 

at the taxable percentage rate ''P" of its market value. 

(b) Property described in subsection (l)(c) is taxed 

at the taxable percentage rate "P" of its market value 

multiplied by a percentage figure based on 

determined from the following table: 

income and 

Income 

Single Person 

$0 $1,000 

1,001 2,000 

Income Percentage 

Married Couple Multiplier 

$0 $1,200 0\ 

1,201 - 2,400 10\ 

-2-
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2,001 3,000 

3,001 - 4,000 

4,001 5,000 

5,001 - 6,000 

6,001 - 7,000 

7,001 - 8,000 

8,001 - 9,000 

9,001 - 10,000 

2,401 3,600 

3,601 - 4,800 

4,801 6,000 

6,001 - 7,200 

7,201 - 8,400 

8,401 - 9,600 

9,601 - 10,800 

10,801 - 12,000 
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20\ 

30\ 

40\ 

50% 

60\ 

70\ 

80% 

901 

(c) Property described in subsection (l)(d) and (l)(e) 

is taxed at one-half the taxable percentage rate "P" 

established in subsection (2)(a). 

(3) Until January 1, 1986, the taxable percentage rate 

11 P 11 for class four property is 8.55%. 

(4) Prior to July 1, 1986, the department of revenue 

shall determine the taxable percentage rate "P'1 applicable 

to class four property for the revaluation cycle beginning 

January 1, 1986, as follows: 

(a) The director of the department of revenue shall 

certify to the governor before July 1, 1986, the percentage 

by which the appraised value of all property in the state 

classified under class four as of January 1, 1986, has 

increased due to the revaluation conducted under 15-7-111. 

This figure is the certified statewide percentage increase. 

(b) The taxable value of property in class four is 

determined as a function of the certified statewide 

-3-
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percentage increase in accordance wi~h the table shown 

below. 

(c) This table limits the statewide increase in 

taxable valuation resulting from reappraisal to 0\. In 

calculating the percentage increase, the department may not 

consider changes resulting from new construction, additions, 

or deletions during calendar year 1985. 

(d) The taxable percentage must be calculated by 

interpolation to coincide with the nearest whole number 

certified statewide percentage increase from the following 

table: 

Certified Statewide 

Percentage Increase 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

110 

-4-

Class Four Taxable 

Percentage "P" 

8.55 

7. 77 

7.12 

6.57 

6.10 

5.70 

5.34 

5.02 

4.75 

4.50 

4.27 

4.07 
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Percentage Increase 

120 

130 

140 

150 

160 

170 

180 

190 

200 
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230 

240 

250 
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Class Four Taxable 

Percentage "P" 

3.88 

3. 7l 

3.56 

3.42 

3.28 

3.16 

3.05 

2.94 

2.85 

2.75 

2.67 

2.59 

2.51 

2.44 

2.37 

2.31 

2.25 

290 2.19 

300 2.13 

(5) After July 1, 1986, no adjustment may be made by 

the department to the taxable percentage rate ''P'' until a 

revaluation has been made as provided in 15-7-111. 

(6) Within the meaning of comparable property as 
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defined in 15-1-101, property assessed as comme'rcial 

property is comparable only to other property assessed as 

commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other property 

assessed as other than commercial property." 

Section 2. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

''15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agricultural. (1) Contiguous or noncontiguous parcels of 

land totaling 20 acres or more under one ownership shall be 

eligible for valuation, assessment, and taxation as 

agricultural land each year that none of the parcels is 

devoted to a commercial or industrial use. 

tlt~ Contiguous or noncontiguous parcels of land 

totaling less than 20 acres under one ownership that are 

actively devoted to agricultural use shall be eligible for 

valuation, assessment, and taxation as herein provided each 

year the parcels meet any of the following qualifications: 

(a) the parcels produce and the owner or the owner's 

agent, employee, or lessee markets not less than $1,500 in 

annual gross income from the raising of livestock, poultry, 

field crops, fruit, and other animal and vegetable matter 

for food or fiber; or 

(b) the parcels would have met the qualification set 

out in subsection tit~}(a) were it not for independent 

intervening causes of production failure beyond the control 

-6-
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of the produce-r or marketing delay for economic advantage, 

in which case proof of qualification in a prior year will 

suffice. 

tit--Pa~eeis-that-~e-~e~-meet--the--q~aii£±eation~--set 

c~t--in--s~beeetion-tlt-eaaii-ftet-be-eiass±Eied-er-val~ed-as 

a~r±euit~rai-±£-they-are-part-e£-e-platted-s~bd±vis±o~--that 

:is- -fiied--witft-- the-eoal"l-ty-eierM -e:l"ld- reeorder- ± ~ -eem.pl- ie:l"lee 

w:ith-the-Moftte:l"le:-S~bdiv:is:ion-e:nd-Piattil"lq-Aeto 

(3) Contiguous parcels of land containing less than 20 

acres per parcel under differing ownership that are acti_vely 

devoted to agricultural use shall be eligible for valuation, 

assessment, and taxation as agricultural land each year that 

the parcels as one combined operating entity meet any of the 

qualifications in subsection (2). 

t3tl!l Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

t4t--~ft~-gtaz±ng-on-i8nd-by-a-horse--o~--othe~--e:nime:is 

19 kept--as--a--hebby--and--not--a~--e:--part--o£--a--bone:--fide 

20 S9rieulturai-eft~erpr:ise-shaii-not-be-eon~idered-a--bona-fide 

21 agrieu%turai-operationo 

22 (5) If land has been valued, assessed, and taxed as 

23 agricultural land in any year, it shall continue to be so 

24 valued, assessed, and taxed until the department 

25 reclassifies the property. A reclassification does not mean 
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revaluat'ion pursuant to 15-7-111. 

(6) For the purposes of this part, gr~wing timber is 

not an agricultural use. (Subsection (6) terminates January 

1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 1985.)" 

NEW SECTION. Section 3. Application deadline for 

reduction in 1986 valuation. Notwithstanding the provisions 

of 15-15-102, the application deadline for reduction in 1986 

taxable valuations is August 1, 1986. 

NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 5. Applicability. This act 

applies retroactively, within ttH~ meaning of 1-2-109, to 

taxable years beginning after December 31, 1985. 

NEW SECTION. Section 6. Effective date. This act is 

effective on passage and approval. 

-End-
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; 
STATE OF KOJITANA - FISCAL NOTE 

Form BD-15 
In complianoe rith a writtn request, there is herebyeub•itteda Fiscal- Note for 

Description: 

SB 20 , ·Ver~tion: :Afi!-·I.ntr.Pduced 

A bill to revise the criteria for classification of certain property as· class three or class four. 

Atsu•ptions: 

0 - 4. 9'39 ac. 5 - 19.999 ac. Over 20 ac. 
1. Total ~undeveloped <bare land>~ parcels 17,075 13,173 9,720 

Total acres of •undeveloped <bare land>'• parcels 28,309 139,920 357,477 
Total market value of •undeveloped !bare land>• parcels $175,025,183 $191,150,573 $276,546,575 

2. Total •developed• parcels 23,373 8,783 2,519 
Total acres of •developed• parcels 38,216 80,237 94,080 
Total market value of •developed" parcels $289,200,339 $198,686,436 $120, 775, 002 . 

3. Total i11prove11ent value of "developed" parcels $954,768,715 $394,259,360 $137,406,909 

4. Average taxable value of agricultural land is 92.66 per acre. 

5. The i•provements on land granted agricultural or ti11ber land status by the proposal would be given the 20 percent 
tax rate reduction for cla- 14 property. 

6. Kill levies are 6 mills for the university levy, 45 •ills for the school foundation program and 160.85 mills for 
local gove~naents !1'385 averagel. 

1. The proposal affects 74,643 parcels containing 738,149 acres. It would require 112 <grade 9, step 2l staff 
aembers working for four months to review parcels, update records, and provide taxpayer notification. 

a. The proposal vould require the mailing of 74,643 assess111ent notices to property owners at a cost of $7,465 for 
forms and $16,420 for postage. 

9. County computers would have to be reprogrammed 

O::/JZ2. t.Ar/~ 
BUDGET DIRECTOR DATE 

to accommodate the reduction in tax rate and the value changes at 

~ . -/ ,/ --'I - 1 ~ ""~ .-r"" -, q ·' v~A( ~ Ae.Lt:& ~ ~-;/-: j/J:C 
PRIMARY PONSOR DATE 

Office of Budget and Program Planning 
Fiscal Note for 



..... 

SB 20 
paye 2 

EI~ttwu: 
Perso~U~el <86 payplu. incl. benefits! -­
For-.. a.ruf post age 
P.ro.Q"refllii:Lml 

Tot a~ 

Fjacal I!QCt: 

As introduced: 

$. 723,827 
23',885 
20,QQO 

$ 767,712 

a. l Land and t111provements on 5 to 20 acr ... get a 50 parcent ta1r rete. racfuction. 
b. l l.aJ\d over 20. acres gets agricultural status. 
c. l Lan.d 1.1ncfer 20 acres with JNltiple ownership gets agricultural stat1.1a. 

Loss in taxable value --

Losa in reven1.1e < FY 87 l : 
University Lavy --
School Foundation Program 
Local Govern.ents --

$57,977,00'3 

$ 347,862 
$ 2,60a, 965 
$ 9,325,602 

Alternative options: 

Option 1 -- Cl.lrrent Law with : 
a. J Land and improveaents on 5. to 20 acres g•t 50 plit'rclmt tax rate reduction. 

Loss in taxable value --

Loss in revenue <FY 871: 
University Levy --
School Fo1.1ncfation Program 
Local Governments 

Option 2 -- C1.1rrent Law with : 

$15,133,060 

$ 90,798 
$ 680,988 
$ 2,434,153 

a. l All land. over 20 acres get agricultural status. 

' ··~ 

Loss in taxable va.lue --

Loss in revenue < FY 87 l : 
University Levy --
School Foundation Program 
Local Governments --

$15,200,768 

$ 91,205 
$ 684,035 
$ 2,445,044 



page ;:J 

Option 3 -- Current Law with: 
a. l All land under 20 acres with multiple ownership gets agricultural status. 

Loss in taxable value --

Loss in revenue <FY 87>: 
University Levy --
School Foundation Program 
Local Governments --

Option 4 -- Current Law with: 

$42,776,241 

$ 256,657 
$ 1,924,930 
$ 6,880,558 

a.> Undeveloped <bare) land over 20 acres gets agricultural status. 

Loss in taxable value --

Loss in revenue !FY 87>: 
University Levy --
School Foundation Program 
Local Governments --

$ 9,737,384 

$ 58,424 
$ 438,182 
$ 1,566,258 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 20 

INTRODUCED BY MCCALLUM, SWIFT, RAPP-SVRCEK, COBB, 

KEATING, O'HARA, FARRELL, NORMAN, BRANDEWIE, GLASER, 

PHILLI-PS, RAMIREZ, CONNELLY, NATHE, SEVERSON, PATTERSON, 

CHRISTIAENS, DRISCOLL, BOYLAN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REVISE THE CRITERIA 

FOR CLASSIFICATION OF CERTAIN PROPERTY AS EbASS-~HREE-eR 

CLASS FOUR; TO ESTABLISH A NEW CLASS EIGHTEEN PROPERTY FOR 

NONPRODUCTIVE REAL PROPERTY CONTAINING 20 ACRES OR MORE; TO 

ESTABLISH A NEW CLASS NINETEEN PROPERTY FOR REAL PROPERTY 

CONTAINING LESS THAN 20 ACRES AND THAT IS RENDERED 

NONPRODUCTIVE BY LAND USE LAWS; TO EXTEND THE APPLICATION 

DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; AMENDING SEE~feNS 

%5-6-%34--ANB-%5-7-~6~ SECTION 15-8-111, MCA; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE AND AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

5@etion-l~--seetieft-i~-6-i34T-M€Ar-is-omended-to--r@ad~ 

ul5-6-~34o--eia~~---£our--property------de~er~ptton---­

texable-pereenta~e·--tlt-€lass-£our-property-inettld@~~ 

tat--e!l-land--exe~pt--t~at--~peeifieally--~neluded--in 

anot:her-ela~~; 

tbt--ail---improvement~---exeept---tho~e---3peei£ieal±y 

±neiuded-in-another-ele~~~ 

~na "•"'"'"' cou~u 
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tet--the-fi~~t-$35 1898-o~-l~~~-of~the-ma~ket--va~tl~--of 

any--±mpreYe~ene--on--~~al-~~op~~ey-and-app~~~~nent-land-not 

exee~d~ng-5-aere~-owned--o~--ttnder--eont~aet--Eo~--rleed--and 

eettlally--oeettpied--for--at--lea~t--ra--~onth~-a-year-a~-the 

primary-resident±a%--dwelring--of--any--person--whose--total 

±neome--from--all--sotlr~e~--inelttding--otherwi~e--tax-exempt 

±neome-or-all-types-is-not-mere-than-$r9,999--for--a--s±ngle 

~e~~on-o~-$l~r8e6-£or-a-~ar~ied-eottple; 

tdt--all--golr-eottrses,-±nelttding-land-and-±mprovements 

aetttaily-and-neees~a~ily-ttsed-for-t~at-ptt~~ose,-that-eonsist 

of-at-least-9-holes-and-not-iess-t~an-3,999--lineal--yardso~ 

tet--all--land,-together-w±th-±mp~oYements,-not-deYoted 

to-a-res±dent±alr-eommereial,-±ndttstr±al,--agr±ettltttral,--or 

t±mberland-ttse-if~ 

tit--the- -l.!: nd- eonta :i: ns -:.more- then- S-ee re.!l-a nd -less-than 

~9-aere.!l;-or 

tiit-the-land-eontains-not-more-than--5--aeres--and--:i:.!l 

preelttded--from-be+ng-devoted-to-residential,-eommereial,-or 

±nd~~tr:i:e%--~~e--beeause--of--sttbd~Yi~~o~--or--~on~ng--law~, 

reg~ietion~,-o~-ord±ne~ee3o 

t~t--€las~-four-preper~y-i~-taxed-a~-follows~ 

tat--Ex~ept--a~--prov~rl~d--±n-%5-~4-l46~-or-I5-X4-i56ir 

property-deseribed-±n-~ttb~ections-tlttet-and-tittbt-±~-~axed 

et-tne-taxeb%e-pereentage-rate-upu-o£-it~-mar~et-valtleo 

tbt--Property-de~er:i:bed-±n-~ob~eetion-tlttet--:i:s--taxed 

SECOND READING 
-2- SB 20 
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a~--the--taxsble--pereentege--rat~--upa--of-it~-m~rket-•ai~e 

maltiplied-by--a--pereentage--£i9are--ba~ed--on--income--and 

determ~ned-Erom-the-fellowing-table~ 

fneeme 

Single-Peret~H'l 

$9-----$!,999 

f,99i----%,999 

ih99i----3,999 

3,991----4,999 

4799i----s 7999 

5,99<----6,999 

6,99i----7,999 

'1,991----8,999 

e,99i----9,999 

9,98!---!8,999 

fneome 

Me:r-r±ed-€etl('le 

$9-----$h~99 

,,~9r----h499 

~,4er----3,699 

3,6er----4,899 

t.B9r----6,999 

6799i----T,~99 

h~Si----8,499 

8,49±----9,699 

9,69i---i9,899 

%8,8!H---i%,999 

Pereentage 

Mt:1ltiplier 

-6% 

%9% 

~9% 

39% 

49% 

59% 

69% 

19% 

89% 

99% 

tet--Prop~rty-d~serib~d-in-s~bseetion-tittdt end-trtt~t 

i~--taxed--at--one-hal£--the--taxable--pereentage--rate--upu 

estabiished-±n-sHbs~et±on-trttat• 

t3t--Bnt±l-aan~:~ary-l,-l986 7 -the-taxable-pereentage-rete 

upll-£or-ela~s-fotlr-property-i~-a~ss%. 

t4t--Pr±or-to-a~:~ly-l,-l986r-the-department--of--reventle 

ehell--determ±ne--the-taxable-pereentage-rae~-npu-app~ieebi~ 

~o-eia~s-fo~~-p~operty-for-eh~-re~sl~8e~on--eyei~--beginning 

aan~a~y-~,-~9867-as-fo~~ows~ 

tat--~he--direetor--of--the-deparement-of-re~e~~e-sholl 
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eertify-to-the-gove~nor-before-dtt±y-±y-±986T-the--pereento~e 

by--whieh--the--a~~ra~~ea-v8i~e-of-ail-property-±n-t~e-~tate 

elass±fied-ttnder-elas~-fo~r--as--of--danttary--i,--t986,--ha~ 

±nereased--d~e--to-tke-reva±ttat±on-eondtteted-ttnder-±5-~-±t±o 

~~is-figttre-is-the-eert±f±ed-~tatewide-pereentege--±nereaseo 

tbt--~he--tsxeble--vaitte--of--property-±n-eiass-fottr-±s 

determined--as--a--fttnet±on--of--the---eertified---statew±de 

pe~eenta9e--inerease--±n--aeeordanee--w±th--the--table-shown 

below. 

tet--Th±e--table--l±m±ts--the--statew±de--±nerease---±n 

taxable--valttat±on--resttlt±n9--from--reapp~aisal--to--e%.-fn 

ealettiating-the-pereentage-±nerease,-the-department-may--not 

eonsider-ehsnges-resttlting-£rom-new-eonstrttetiOn;-add±tions, 

or-deletions-dttring-ealendar-year-l985o 

tdt--The--taxebl~--pereentage--mttst--be--eale~lated--by 

interpoiat~on-to-eo~~e±ae--w±th--the--neare~t--whoie--nttmber 

certified--statewide--pereentage-inerease-£rom-the-following 

tabieo 

eertified-Statewide 

Pereentage-Inerea~e 

8 

i9 

il9 

39 

49 

-4-

e~a~s-Pottr-~exable 

Pereentage-npJJ. 

8·55 

'hH 

hi~ 

6.5'1 

6.<e 
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1 ee~ti£±ed-S~atewide 

2 Pereentage-inere8se 

3 59 

4 69 

5 'i'B 

6 89 

7 99 

8 ±98 

9 H9 

10 ii!9 

11 B9 

12 ue 

13 ±59 

14 ±69 

15 H9 

16 ±BB 

17 ±99 

18 ~99 

19 HB 

20 ~~9 

21 i!39 

22 i!49 

23 i!59 

24 ~69 

25 HB 

-5-
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ela~~-POtl~-Texab~~ 

Perefl!nta~e-.upu 

5•i'9 

5.34 

s.e~ 

4·'i'5 

4.59 

4oU 

4o9'i' 

3.BB 

3•i'± 

3•56 

3.4~ 

3·~9 

3•t6 

3•95 

~.94 

~.as 

hi'S 

~.6i' 

~.59 

h5t 

i!.44 

i!·3'i' 

h3± 
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24 

25 

€ert±£ied-Statew±de 

PereentDge-Inerea~e 

~99 

i!99 

389 
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eiass-Potlr-~axable 

Percenta9e-upu 

,.~5 

i'•±9 

hl3 

tSt--Afte•-~tiiy-i,-±996,-"o-edjti~tme"t-may-be--made--by 

the--department--to--the-taxable-pereentage-rate-11 Pu-tlnt±l-a 

revaitlat±on-~as-been-m~de-as-prov±ded-in-i5-7-%%%~ 

t6t--W±thtn--the--meaning--o£--eomparabie--property--a~ 

def±ned---±n---lS-l-191 7 --property--a~ses~ed--as--eommerc±ar 

property-±s-eomparable-onty-to-other--property--assessed--as 

eommere±al--property;--and--property--asses~ed-as-other-than 

eomme~e±ai-p~operty-is-eompareb±e--oniy--to--other--prope~ty 

e~~e~~ed-a~-other-than-commereiai-propertyoll 

Seetioft-~o--Seet±on--15-1-~62,-MeA,-±~-amended-to-read~ 

lllS-~-~9~.--Ei~g~biiity--o£--iand--Eor---vel~at±on---as 

agr±e~ltaralo tit--eont±gaoa~--or--noneontigtl6a~-pareel~-o£ 

lahe-total±n9-29-aere~-or-more-a~der-one-ovnership-~hall--be 

eiiq~ble---for---valttation,---as~e~~ment,--and--taxation--as 

agrietlitaral-lend-~aeh-year-that--none--o£--the--pareels--±~ 

devoted-to-a-eommereial-or-indastrial-aee. 

trt~--€ontigaoa~--or--noneont19aoas--pareels--o£-iand 

tot~_~ng-les~-than-re-aeres ander--one--ownership--that--are 

aet±vely--de~oted--to-agriealtaral-ase-ehail-be-eli9ible-for 

vaiaatton,-esse~sment,-end-taxation-as-herein-provided--eaeh 
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ye~r--the--~a~eer~-meet-any-o£-the-foliowing-q~alifieatio~~~ 

tst--the-pareels-prod~ee-and-the-owner-or--the--ewner~~ 

agent7--em~loyeer-~or-le3see-mar~et~-not-le~~-tnan-$ir566-~n 

annttal-gre3s-ineome-from-the-rai~tng-of-iive~toe~;--po~ltry, 

fie~d--erops;--fruit,--and-other-antmai-and-vegetable-matter 

for-food-or-£iber;-or 

tbt--the-parcels~would-ha~e-met-the--qttalifieotion--set 

Ottt--in--subseetion--tlt~tat--were--it-not-for-independent 

interYening-eattses-of-prodttetion-failttre-beyond-the--eontrol 

ef--the--prodtteer-or-mar~eting-deiay-for-eeonomie-ad~anta9et 

in-whieh-ease-proof-of-~ttalif~e~e~o~-±n-~--pr±o~--ye~~--w±ll 

s~££±eeo 

tit--Pareei~--enae--do--"oe-meee-the-qttai±£±eat±on~-~et 

e~t-±n-subseet±on-tlt-~ka~l-not-be-e~a~s±f±ed-or--v~i~ed--a~ 

agr±e~iturai--±f-they-ar~-part-of-a-piatted-~ttOd±v±sion-that 

i~-fiied-with-the-eo~ney-eierk-a~d--reeorder--in--eomptianee 

w±~h-the-Montana-S~bd±vi~ion-~nd-Pi~tting-Aeto 

t3t--eontigtto~~-pareeis-of-land-eontaini"g-iess-tkan-Z6 

aeres-per-parcei-ttnder-d~£fering-ownershi~-that-are-aetively 

devoted-to-aqriettitHrai-ttse-shail-be-ei±g±ble-for-vai~at±on, 

assessment,-and-taxat±on-as-agriettitttral-land-eaen-year-that 

the-pareeis-as-one-eomb±ned-eperating-entity-meet-any-of-the 

qttaiifieations-in-sttbseetion-tito 

t3tlli--hand--~h .. ll--nol:--be--ela~oi£ied--or--valoed-"~ 

agriettltural-±f-it-is-sttbdivided--with--stated--restrietions 
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prohibitinq-its-use-£or-agricttit~rei-p~rposeso 

t4t--~he--grazing--on--iand-by-a-horse-or-other-animai~ 

~ept--as--a--hobby--and--not--e~--a--pert--o£--e--bona--£tde 

agrte~ltttral-ent~rpris~-~ha%%-not-be-eon~tdered-e--bona~fide 

aqr~ettl~~ral-operattono 

tSt--If--land--he~--been-vai~edT-a~s~s~ed,~and~taxed-a~ 

agrie~lt~ral-iand-±n-any-yearr-±t-sftall-eont±ntle--to--be--~o 

valtted,---assessed,---and---taxed---~nt~l---tne---department 

reele~sif.~es-the-propertyo-A-reelass±f~eat±on-does~not-~mean 

~evaltlation-ptlrs~ant-to-i5-~-%i%o 

f6t--Por--the--pttrposes-o£-tn±s-pereT-~rowin9-timber-is 

not-an-aqr±c~lt~ral-tt~e·--tSttbseet±on-t6t-termt"ates-dantta~y 

i 7 -i99l--~~e~-le,-eh~-6et,-b~-i96S~tu 

NEW SECTION. SECTION l. CLASS EIGHTEEN PROPERTY 

DESCRIPTION TAXABLE PERCENTAGE. (1) CLASS EIGHTEEN 

PROPERTY INCLUDES PARCELS OF NONPRODUCTIVE REAL PROPERTY 

CONTAINING 20 OR MORE CONTIGUOUS ACRES UNDER ONE OWNERSHIP 

THAT DO NOT QUALIFY AS AGRICULTURAL LAND, TIMBERLAND, OR 

COMMERCIAL OR INDUSTRIAL PROPERTY. 

(2) IMPROVEMENTS TO CLASS EIGHTEEN PROPERTY ARE TAXED 

AS CLASS FOUR PROPERTY. 

(3) CLASS EIGHTEEN PROPERTY IS TAXED AT 2% OF ITS 

MARKET VALUE. 

NEW SECTION. SECTION 2. CLASS NINETEEN PROPERTY 

DESCRIPTION TI<XI<BLE PERCENTAGE. (!_2 ~ _fLASS NINETEEN 

-8- SB 20 
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PROPERTY INCLUDES PARCELS Of NONPRODUCTIVE REAL PROPERTY 

CONTAINING LESS THAN 20 ACRES THAT ARE PRECLUDED FROM BEING 

DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, OR INDUSTRIAL 

PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING LAWS, REGULATIONS, 

OR ORDINANCES OR THAT ARE PRECLUDED FROM BEING SO DEVELOPED 

FOR OTHER REASONS. 

(2) IMPROVEMENTS TO CLASS NINETEEN PROPERTY ARE TAXED 

AS CLASS FOUR PROPERTY. 

(3) CLASS NINETEEN PROPERTY IS TAXED AT 2% OF ITS 

MARKET VALUE. 

NEW SECTION. SECTION 3. APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS NINETEEN PROPERTY. A PERSON APPLYING 

FOR CLASSIFICATION OF PROPERTY AS CLASS NINETEEN PROPERTY 

SHALL MAKE AN AFFIDAVIT TO THE DEPARTMENT OF REVENUE, ON A 

FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT WITHOUT COST, STATING: 

(1) THAT THE PROPERTY IS PRECLUDED FROM BEING 

DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, OR INDUSTRIAL 

PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING LAWS, REGULATIONS, 

OR ORDINANCES OR FOR OTHER REASONS; 

(2) WHAT LAW, REGULATION, OR ORDINANCE OR OTHER REASON 

PRECLUDES SUCH USE; 

(3) WHAT DETERMINATIONS, IF ANY, BY A GOVERNMENTAL 

ENTITY HAVE BEEN MADE TO SUBSTANTIATE THE APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS NINETEEN PROPERTY; AND 

(4) SUCH OTHER INFORMATION AS IS RELEVANT TO THE 
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APPLICATION OR AS MAY BE __ REQUIRED BY THE DEPARTMENT. 

SECTION 4. SECTION 15-8-111, MCA, IS AMENDED TO READ: 

''15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100\ of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-114. 

(2) (a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) Except as provided in subsection (3), the market 

value of all motor trucks; agricultural tools, implements, 

and machinery; and vehicles of all kinds, including but not 

limited to aircraft and boats and all watercraft, is the 

average wholesale value shown in national appraisal guides 

and manuals or the value of the vehicle before 

reconditioning and profit margin. The department of revenue 

shall prepare valuation schedules showing the average 

whn~esale value when no national appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in 15-6-134 through 15-6-140L a~d 15-6-145 

through 15-6-147, and [sections 1 and 2], except: 

(a) the wholesale value for agricultural implements 

-10- SB 20 
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and machinery is the loan value as shown in the Official 

Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national 

farm and power equipment dealers association, St. Louis, 

Missouri; and 

(b) for agricultural implements and machinery not 

listed in the official guide, the department shall prepare a 

supplemental manual where the values reflect the same 

depreciation as those found in the official guide. 

[4) For purposes of taxation, assessed value is the 

same as dppraised value. 

(5) The taxable value for all property in classes four 

through eleven and fifteen through se~e~tee" nineteen is the 

percentage of market value established for each class of 

property in 15-6-134 through 15-6-l41L end 15-6-145 through 

15-6-147, and (sections 1 and 2]. 

(6) The assessed value of properties in 15~6-131 

through 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 

assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are 

assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100% of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 
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the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

jd) Properties in 15-6-143, under class thirteen, are 

assessed at 100% of the combined appraised value of the 

standing timber and grazing productivity of the land When 

valued as timberland. 

(7) Land and the improvements thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated cit-y or town. 

(B) The taxable value of all property in l5-6-l3l and 

classes two, three, and thirteen is the percentage of 

assessed value established in 15~6~131(2), 15-6-132, 

15-6-133, and 15-6-143 for each class of property. 

(Subsections (3)(a) and (3){b) applicable to tax years 

beginning after December 31, 1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985. 

Subsection (6}(d) and references in (B) to class thirteen 

and 15-6-143 terminate January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 

1985.)" 

NEW SECTION. SECTION 5. CODIFICATION INSTRUCTION. 

SECTIONS 1 THROUGH 3 ARE INTENDED TO BE CODIFIED AS AN 
--- --- --------

INTEGRAL PART OF ~~TLE 15, CHAPTER 6, PART 1, AND THE 

PROVISIONS OF TITLE 15 APPLY TO SECTIONS l THROUGH 3. --- ---- ----

-12- SB 20 
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1 NEW SECTION. Section 6. Application deadline for 

2 reduction in 1986 valuation. Notwithstanding the provisions 

3 of 15-15-102, the application deadline for reduction in 1986 

4 taxable valuations is August 1, 1986, OR 15 DAYS AFTER 

5 RECEIPT BY THE TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

6 CLASSIFICATION AND APPRAISAL. 

7 NEW SECTION. Section 7. Extension of authority. Any 

8 existing authority of the department of revenue to make 

9 rules on the subject of the provisions of this act is 

10 extended tb the provisions of this act. 

11 NEW SECTION. Section 8. Applicability. This act 

12 applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 

13 taxable years beginning a·fter December 31, 1985. 

14 NEW SECTION. Section 9. Effective date. This act is 

15 effective on passage and approval. 

-End-
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SENATE BILL NO. 20 

INTRODUCED BY MCCALLUM, SWIFT, RAPP-SVRCEK, COBB, 

KEATING, O'HARA, FARRELL, NORMAN, BRANDEWIE, GLASER, 

PHILLIPS, RAMIREZ, CONNELLY, NATHE, SEVERSON, PATTERSON, 

CHRISTIAENS, DRISCOLL, BOYLAN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REVISE THE CRITERIA 

FOR CLASSIFICATION OF CERTAIN PROPERTY AS €bASS-~HRBB-6R 

CLASS FOUR; TO ESTABLISH A NEW CLASS EIGHTEEN PROPERTY FOR 

NONPRODUCTIVE REAL PROPERTY CONTAINING 20 ACRES OR MORE; TO 

ESTABLISH A NEW CLASS NINETEEN PROPERTY FOR REAL PROPERTY 

CONTAINING LESS THAN 20 ACRES AND THAT IS RENDERED 

NONPRODUCTIVE BY LAND USE LAWS; TO EXTEND THE APPLICATION 

DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; AMENDING SB€~f6NS 

i5-6-t34--ANB-t5-T-~9~ SECTION 15-B-111, MCA; AND PROVIDING 

AN APPLICABILITY DATE AND AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Seet~on-io--Seet~eft-k5-6-%~47-MeA,-t~-amended-to--read~ 

u~s-6-i34o--€~ass---roar--p~operty------de~ettption---­

taxabte-peree~ta9e7--tlt-Etaoo-fodr-property-t~eiddes~ 

tat--a%%-~e"d--exeept--that--spectfieal%y--inelttded--in 

enether-cla~sr 

tbt--all---impro¥~ments---exe~pt---those---speetfieatty 

inel~ded-in-another-eia~S7 

~"•"•"""••'"""'" 
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tet--the-first-~35,699-or-iess-of-the-aarket--•at~e--of 

any--impreveaent--on--reat-proper~y-ane-epp~rtenant-land-not 

exeeedin9-S-aeres-owned--er--under--eon~reet--for--deed--and 

aet~aliy--oce~pied--fer--at--least--%9--mentfts-a-year-as-the 

pr±mary-resident±al--dwe~lin9--of--any--person--whose--totai 

ineome--from--all--so~rees--ineladt~~--otherwise--tax-exempt 

tneome-of-all-types-ts-not-•ore-tftan-$19,698--for--a--sinqle 

person-or-$tir889-for-a-matried-eo~ple; 

tdt--all--9olf-eo~rsesT-ineludin9-land-and-~mproveaents 

aetaally-and-neeessaril7-used-for-that-purposer-tftat-eonsist 

ef-et-ieast-9-hotes-a~d-~ee-less-tha~-3,999--lineai--yards.r 

tet--all--land,-togetfter-with-improvements,-not-devoted 

to-a-residentialr-eomaereialr-industrial,--agriealtaralT--or 

tiMberland-use-if~ 

tit--the--land-eontains-more-than-5-acres-and-less-than 

i9-aeresr-or 

titt-the-land-eontatns-not-more-than--S--aeres--and--ts 

preetaded--from-betng-de~eted-to-residentielr-eommereial,-or 

indas~rta~--~se--beea~~e--ef--s~bdivision--or--eoning--iawsT 

rego%atiensr-or-ordinaneeso 

t~t--eiass-fenr-preperty-ts-texed-a~-foi~ew5~ 

tat--Bxeept--a~--provided--tn-l5-~4-l492-or-15-~4-l59t, 

property-deseribed-in-sdboeetion~-tttta)-and-tlttbt-is-taxed 

at-tfte-taweb±~-pereentage-rate-upu-of-its-matMet-valaeo 

tbt--Preperty-d~~erieed-in-s~b~eetion-t%ttet--i~--~axed 

THIRD READING 
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fieid- -e-r;epa-1'-- f rtt it 7- -and -eette--~-atl i:ma l: -a tld: -vegHa&i::e-lfta~ te-r 

Eor -·feod -o'f·-·ii be r ;--or 

tet-- tft.,...~ p·a·ree l s-t~~~et~i:li- ha-ve!-m~t- th~- -qtHt it f i: eat:: ~ort-- set 

ettt-- in- -aal>seetton--ti till tat- -were-- t t -not- fer- truie!"'"aeftt 

i l'lterven ing-eattse·s -eP-prodttet i:ort-fai- rtt re-- "erettd -the-- eet'l:t rei 

ef--tfte--pre4t~eer-er-lftarke~tn~-d•%ay-fer-eeo"omie-advafttager 

ift-wftieft-ease-proef-of-quali:Eieation-in-a--prior--year--wiii 

sttffi:eev 

tit--Perceis- -that- -do-- not -me-·et- the -qtull i it i-ea t ions-set 

oat-tn-subseettDft-tlt-shsll~not-ee-clas~ified-or--yaJ:~ed--as 

agrteaitu~a%--t£-they-are-part-oE-a-pZatted-sabdivtsion-that 

is-Ei:l:ed-wi:th-the·~eount:y-cJ:erk -and-- reeorci~r-- t n- -eempl i-anee 

wi:tft-the-Montane-SubdiYisiott-and-Piattin~-Ae~. 

t 3t --eont: :i:guott·s-pareels-ef -laad-eon~a i-ftt 1\9 -le!l s- ~h.an- ~9 

acres -per-pe r.ee!-ttnd.e r -differ+ng.-owtte l"Sh t- p- ~hat -are -aet: t vely 

de-vot:ed-t:e-l!lt_r-iettitta-r.ai- -tt:se-sh-aJi: -De-el- i-g t&l-e- fe-r-•·n lt1_tJ: t ierftT 

asseaaaent,.-arui.-t:a;ra.t ie~t-as.-egr ·h~:ta-ltttra-i- -lar'ld -eaeh-yea r- that 

tfte-per eels-a• -one -eOIItb-i ned-epe ra-t- it\g-ea'b it r .. mee-t -afty-of -the 

q~aitftea-ions~on-•u&aeetion-tit• 

Htill--&an•t- -sl'la i i- -ll<t4:- -be--e l:ess< fred- -or --valued -as 

1!')-rie.t::li:~~tral-if-it- 1•--sttbdi:w i:ded- -with- -stated- -restrictions 
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proft~bi:~in9-i:t:s-ase-for-agri:ettltural~p~rposes. 

Mt" -'PI'Ie- -grazin.g~ -oft-- iaft<i-l>.y-a-l'lo rae-er-etl'le%,•a," taalSo 

~ept- -aa- -~~- -l'loi>.b,:r --aftd• -ne.t- -aa- -a- -pa~t:~ -o,f--a- -li>ofta-- hde 

ag.~te12i-ttt ra 1- -eaterpr i: !le-sfta ~ ~ -fte.t--be-e:~fts.-iehu•ed.-a- -bo-fte>- f-td-e 

49~i:e~tt~rai-opera~tono 

tst--if--hnd--has--l>een-¥Oi1Sed;-assesaec:l,-aft<i-tand-a!l 

agri:etti:tttrai- i-and- t n -any-year;-i:t:-shal!: -eont: intte-- to- -b_e-- -s&· 

•aiaed;---aasessed 7 ---and---taxed---uftti:l---the---deper~me~t 

reelas_s t- ft-eos-tl'le -pr-operty.-A .... reeiess i: fi:ea t' t-en -tloes--not- -•eaft 

reva%oa~teft-pttrsttaftt-to-l5-T-~~~. 

t6 t- -f'et"-- the- -pt:t rpesee-or -tfti: s-par~; -tr-ewt-ng-t i:~tbe-r- i:s 

not-an-a~ri:e~itl2rai:-ose~--tStt:bseetion-t6t-terai:ftate~-danuarr 

l;-199l:--see.-t:s,-eh.-6Bl,-b,-l:985.t~ 

NEW SECTION. SECTION 1. CLASS EIGHTEEN PROPERTY 

DESCR l PT ION TAXABLE PERCENTAGE. (1) CLASS EIGHTEEN 

PROPERTY INCLUDES PARCELS OF NONPRODUCTIVE REAL PROPERTY 

CONTAINING 20 OR MORE CONTIGUOUS ACRES UNDER ONE OWNERSHIP 

THAT DO NOT QUIILif'Y AS AGRr'CULT(i.RAL LAND, TIMBERI..AND, OR 

COMMERCIAL OR INDUSTRIAL PROPERTY. 

(2) IHPROV~NTS TO CLASS EIGHTEEN PROPERTY ARE TAXED 

AS CLASS FOUR PROPEaTY. 

!] ) CLASS EIGHTEEN PROPERTY IS TAXED AT 2\ OF ITS 

MARKET VALUE. 

NEW SECTION. SECTION 2. CLASS NINETEEN PROPERTY 

DESCRIPTION -- TAXABLE PERCENTAGE. (l) CLASS NINETE£N 

-o- Sll 20 
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PROPERTY INCLUDES PARCELS OF NONPRODUCTIVE REAL PROPERTY 

CONTAINING LESS THAN 20 ACRES THAT ARE PRECLUDED FROM BEING 

DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, OR INDUSTRIAL 

PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING LAWS, REGULATIONS, 

OR ORDINANCES OR THAT ARE PRECLUDED FROM BEING SO DEVELOPED 

FOR OTHER REASONS. 

(2) IMPROVEMENTS TO CLASS NINETEEN PROPERTY ARE TAXED 

AS CLASS FOUR PROPERTY. 

(3) CLASS NINETEEN PROPERTY IS TAXED AT 2\ OF ITS 

MARKET VALUE. 

NEW SECTION. SECTION 3. APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS NINETEEN PROPERTY. A PERSON APPLYING 

FOR CLASSIFICATION OF PROPERTY AS CLASS NINETEEN PROPERTY 

SHALL MAKE AN AFFIDAVIT TO THE DEPARTMENT OF REVENUE, ON A 

FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT WITHOUT COST, STATING: 

( 1) THAT THE .PROPERTY IS PRECLUDED FROM BEING 

DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, OR INDUSTRIAL 

PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING LAWS, REGULATIONS, 

OR ORDINANCES OR FOR OTHER REASONS; 

(2) WHAT LAW, REGULATION, OR ORDINANCE OR OTHER REASON 

PRECLUDES SUCH USE; 

(3) WHAT DETERMINATIONS, IF ANY, BY A GOVERNMENTAL 

ENTITY HAVE BEEN MADE TO SUBSTANTIATE THE APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS NINETEEN PROPERTY; AND 

(4) SUCH OTHER INFORMATION AS IS RELEVANT TO THE 
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APPLICATION OR AS MAY BE REQUIRED BY THE DEPARTMENT. 

SECTION 4. SECTION 15-8-111, MCA, IS AMENDED TO READ: 

''15-8-111. Assessment -- market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100\ of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-J-114. 

(2) {a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) Except as provided in subsection (3), the market 

value of all motor trucks; agric~ltural tools, implements, 

and machinery; and vehicles of all kinds, including but not 

limited to aircraft and boats and all watercraft, is the 

average wholesale value shown in national appraisal guides 

and manuals or the value of the vehicle before 

reconditioning and profit margin. The department of revenue 

shall prepare valuation schedules showing the average 

wholesale value when no national appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in 15-6-134 through 15-6-140~ ~~d 15-6-145 

through 15-6-147, and [sections 1 and 2], except: 

(a) the wholesale value for agricultural implements 
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a·nd aueh.inery is tne loan value as shown in the Official 

Guide, 'rractor and Farm Eq>lipment, published by the national 

far-m a-nd poweu equipment dealer$ association, St. Louis, 

Miasouri; and 

(b) for ag-ricultural implements and machinery not 

listed in the official guide, th·e department shall prepare a 

supplemen-tal manual where the valtte-s reflect the same 

depreciation as those found in the official guide. 

(4) For purposes of taxation, assessed value is the 

same as <.tl•praised value. 

(5) The taxable value for all property· in classes four 

through eleven and fifteen through a@ven~@@ft nineteen is the 

percentage of market value established for each class of 

property in 15-6-134 through l5-6-l41L end IS-6-145 through 

15-6-147, and (sections land 21. 

(6) The a.ssessed value of properties in 15-6-131 

through lS-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 

assessed at 100\ of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are 

assessed at 100\ of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100\ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 
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the qualifications of 15-7-202 are ualued iiS alfricultural 

lands for tax p1o1rposes. 

(d) Properties in lS-6-143, under class thirteen, are 

assessed a.t 100\ of the combined appraise-d va-lue of the 

standinq timber and gra.zinq .productivity of t·he land w-hen 

valued as timberland. 

( 7) Land a·nd th-e improvements th~reon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the Iandi 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(8) The taxable value of all property in 15-6-131 and 

classes two, three, and thirteen is th~ percentage of 

assessed VCltue established in 15-6-131(2), 15-6-132, 

15-6-133, and 15-6-143 for each class of property. 

(Subsections 13) Ia) and 13t(b) applicable to tax years 

beqinning after December 31, 1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985. 

Subsection (6)(d) and references in {8) to class thirteen 

and 15-6-143 terminate January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 

1985.)" 

NEW SECTION. SECTION 5. CODIFICATION INSTRUCTION. 

SECTIONS 1 THROUGH 3 ARE INTENDED TO BE COQIFIED AS AN . -

INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER 6, PART 1, AND THE 

PROVISIONS OF TITLE 15 APPLY TO SECTIONS l THROUGH 3. 

-1?- SB 20 
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1 NEW SECTION. Section 6. Application deadline for 

2 reduction in 1986 valuation. Notwithstanding the provisions 

3 of 15-15-102, the application deadline for reduction in 1986 

4 taxable valuations is August 1, 1986, OR 15 DAYS AFTER 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

RECEIPT B'i THE TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

CLASSIFICATION AND APPRAISAL. 

NEW SECTION. Section 7. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extend~d to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 8. Applicability. This act 

12 applies retroactively, within the meaning .of 1-2-109, to 

13 taxable years .beginning after December 31, 1985. 

14 NEW SECTION. Section 9. Effective date. This act is 

15 effective on passage and approval. 

-End-
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SENATE BILL NO. 20 

INTRODUCED BY MCCALLUM, SWIFT, RAPP-SVRCEK, COBB, 

KEATING, O'HARA, FARRELL, NORMAN, BRANDEWIE, GLASER, 

PBILLIPS, RAMIREZ, CONNELLY, NATHE, SEVERSON, PATTERSON, 

CHRISTIAENS, DRISCOLL, BOYLAN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REVISE THE CRITERIA 

FOR CLASSIFICATION OF CERTAIN PROPERTY AS €bASS-~HRBB-8R 

CLASS FOUR; ~8-BS~ABbiSH-A-NEW-BbASS-BiSH~BBN--PRSPBR~¥--PeR 

N8NPR8B9€~%YB--RBAb-PR8PBR~¥-€8N~AiNfNG-~9-ABRBS-8R-M8RB7-~8 

BS~ABbfSH-A-NBW-€bASS-NfNB~BBN-PR8PBR~¥--P8R--RBAb--PR8PBR~¥ 

BBN~AiN!NG---bBSS---~HAN--~9--ABRBS--ANB--~HA~--fS--RBNBBRBB 

N8NPR88H€~iYB-B¥-bANB-HSB-bAWS TO REVISE THE ELIGIBILITY OF 

LAND FOR VALUATION AS AGRICULTURAL; TO EXTEND THE 

APPLICATION DEADLINE FOR REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; 

AMENDING SB€~f8NS--~5-6-~34--ANB--l5-7-~9~ SB€~f8N SECTIONS 

15-6-134, 15-7-202, AND 15-8-111, MCA; AND PROVIDING AN 

APPLICABILITY DATE AND AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Seetion-ro--Section--±5-6-l34,-MeA,-i~-8mended-to-re8e~ 

•rs-6-l34.--eia~~--£eur--pro~erey------de~eriptio~----­

tsxsbie-p~reentageo--trt-erass-Eottr-pro~erty-ine%ttCe~~ 

tat--aii--%and--exe~pe--that--~peeifieaiiy--ineluded-in 

a~other-eia~~f 

~na ,..,,,.o.e Coun<il 
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tbt--ali---improvement~---except---these---speeiEicaily 

inei~ded-in-anotber-eiass; 

tet--the--f~~~t--~35,888-er-%e~e-o£-the-ma~~et-•a%~e-o£ 

any-improvement-en-real-property-and--eppurtenant--ia~d--no~ 

exeeedin~--S--aeres--owned--er--~nder--eentraet-£or-deed-and 

aet~aiiy-oeettpied-!er-a~-ieast--%6--montbs--a--year--as--the 

primary--residentia%--dwellin~--e£--any--person--wheee-to~el 

ineome--£rem--el%--se~reee--inel~ding--otherwise--tax-exempt 

~neome--o£--a%i--types-is-not-mere-than-$l9r996-£or-a-singie 

person-or-$ri,969-Eor-a-married-eoHplet 

tdt--all-gol£-eeorsesr-inel~din9-%and-and--impro•ements 

aetHally-and-neeeesarily-osed-£or-that-p~rpose,-that-eonsist 

e£--at--least-9-holes-and-not-less-than-3r999-lineal-yardsoz 

tet--all-land7-together-with-impro•ements,-not--de¥oted 

to--a--residential,-eommereial,-indttstrial,-agrieoltoralt-or 

timberland-use-if~ 

tit--the-land-eontains-more-than-5-aeres-and-iess--then 

%9-eer-l!l!s;-er 

fiit-the--±end--eon~ains--net--more-than-5-aeres-end-is 

p-r_~ei:t,J:_ded-£rolft-be±-n~-d.evoted-to-re~±del'\t--i-al:,.-c::ommereia%T 0~ 

iftd~~tr~al:--~&e--bec::a~se--o£--~ttbdivi~ion--or--zol'\~ng--laws 7 

reg~latiens7-o~-ordinanee~o 

t~t--€l:ass-£o~r--pr'oper'ty-is-taxed-as-£ol:l:ows~ 

tat--Except-a~-p~o•ided-in--±5-~4-~49<--o~--±5-~4-~59±7 

p~ope~ty-de~cr±bed-±~-e~b•ection•-t%ttat-and-t±ttbt-i~-taxed 

REFERENCE BILL 
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a~-~fte-taxabie-pe~een~a~e-rate-•PA-e~-its-market-Yai~e• 

tbt--Property--oeser~beo--~n-s~bseetion-tittet-is-taxed 

at-the-taxabie-pereefttage--rate--•P•--o£--its--market--vai~e 

m~ltipiied--by--a--pereenta~e--figttre--based--en--~neeme-and 

determined-frem-the-fellewing-tabie~ 

fneome 

Sin9:l:e-Perseft 

$8-----$%7999 

:,ee±----i!T99& 

i!,99%----::t.,.999 

::t,99%----4T999 

4.,-9e±----s.,.9e9 

s,ee:----67999 

6,99%----'1';-999 

i',99±----8.,-999 

9.,-99±----9.,-999 

9,99T---Io9.,-999 

ineeme 

Mart>ied-eottpie 

$8-----$%7i!98 

l.,.i!9l----i!.,.499 

i!.,.49%----3,699 

3.,.69%----4;899 

4.,.89%----6,999 

6.,.99i----T7i!99 

T7i!8±----8,499 

8,49%----9.,.699 

9,69%---:9,999 

:9,89%---H.,.9&e 

Pereer"'tag:e 

M~lHpHer 

-at 
%9\ 

i!St 

::19% 

49% 

Sat 

6at 

T9% 

99% 

99% 

tet--Property-deseribeo-in-s~bseet~on-tittdt ano-t%ttet 

is--taxed--at--one-hai£--the--ta~abie--pereenta9e--rate--•pu 

estabiis~ed-in-s~bseetion-ti!ttat~ 

t3t--Bntil-danttary-lr-l986y-the-taxable-pereentage-rate 

8 P8 -£or-eiass-fottr-property-is-8o55%o 

t4t--Prior--to--dnly-iT-i986,-tne-departmen~-o£-~e•en~~ 

sha%%-dete~mifte-ene-texabie-pereefttage-ra~e--KpK--app~~eabie 

eo--e%a~s--£o~r-pro~erey-£or-the-~eva~~atioft-eycie-be9~ftftiftg 
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a&ftd&ry-iT-!9867-&S-fOliOWS~ 

tat--~he-diree~or-e!-the-department--er--reven~e--shaii 

eer~ify--~o-the-9everner-be£ore-da%y-!T-%9867-~he-pereentaqe 

&y-whieh-the-appraised-¥S%He-of-a}i-property--ift--the--state 

eiassified--~nder--eiass--fo~r--as--or--aanaary-%7-%986,-has 

inereased-d~e-to-the-revaiaation-eond~eted--~nde~--i5-~-%%%o 

~his--figare-is-the-eertified-statewide-pereentage-inerease• 

tbt--~he-taxa&le-vaiae-o£-preperty--in--eiass--foar--is 

deterMined---as---a--fHnetion--o£--ehe--eertified--statewide 

pereentage-inerease--in--aeeordanee--with--the--tab%e--skown 

be row~ 

tet--~his---tabie--i±mits--the--statewide--inerease--ift 

taxabie-Yfti~ft~ion--res~it±ng--frem--reappraisai--to--9\o--in 

e8%e~la~ing--the-pereent8ge-iner~a~e7-the-departmeft~-M8y-ftet 

eon~id~~-ehaftges-resttiting-£rom-new-eoftstrttetion7-additionsr 

or-deietiofts-dttriftg-eaiendar-yea~-1985~ 

tdt--~~e--taxabte--peree~ta~e--mttst--be--ea%ettiated--by 

~n~erpoiation--to--eoineide--with--the--ne8re~t-whole-nttmber 

eertified-st8tewide-pereentage-inerease-E~om--the--following 

table~ 

eertified-Statewide 

Pereentage-ffterea~e 

9 

%9 

i!e 

-4-

elas~-Pettr-~axab}e 

Pereentage-u.pK 

e~ss 

hH 

hi~ 

SB 20 



SB 0020/03 

l eer~tfied-S~atewi~e elass-Pe~r-Taxe8±e 

2 Pereentage-Tnerease Pereentage-•P• 

3 39 6T5~ 

4 49 6Tl9 

5 59 s.~e 

6 69 5<34 

7 ~& s.ei! 

8 89 4TT5 

9 ~9 4T58 

10 %89 •hi!T 

ll H& 4T9T 

12 H!9 3T88 

13 ±39 3TTl 

14 H& 3·56 

15 !59 3.4% 

16 !69 3•z8 

17 !'l'S 3.!6 

18 !88 3T65 

19 !98 h94 

20 i!99 llT85 

21 i!%9 i<TS 

22 Z%6 h6T 

23 %39 %.59 

24 i!49 i!T5l 

25 %59 i!TH 
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eer~ified-Statewi~e 

Pereen~age-fnerease 

i!69 

i!T9 

i!86 

i!99 

399 
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elass-Pe~~-Taxable 

Pereert.tage-ILPiL 

i!T3~ 

i!T3l 

lh%5 

ZTZ9 

i!Tl3 

tSt--Afte•--a~ly--l,-!986,-no-e~;~stment-may-be-ma~e-by 

the-department-to-the-taxable-~ereenta~e-rate--•p&L--~ntil--a 

reYal~ation-has-been-made-as-provided-in-%5-~-rrr. 

t6t--Within--the--meaninq--of--eompa•able--p~ope•ty--as 

det±ned--in--15-l-19±,--property--aseeesed---as---eemmereial 

preperty--is--eemparab%e--only-te-other-property-aseessed-as 

eemmereial-property 7 -and-property--assessed--as--other--than 

eommereial--property--~s--eomparable--only-~o-other-prep~r~y 

e~~~ss~d-as-oth~r-the"-eommereia~-prop~rtyou 

SECTION 1. SECTION 15-6-134, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements except those specifically 

included in another class; 

(c) the first $35,000 or less of the market value of 

any improvement on real property and appurtenant land not 
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exceeding S acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primary residential dwelling of any person whose total 

income from all sources including otherwise tax-exempt 

income of all types is not more than $10,000 for a single 

person or $12,000 for a married couple; 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that consist 

of at least 9 holes and not less than 3,000 lineal yardsoL 

(e) all land, together with improvements, not devoted 

to a residential, conunercial, industrial, agricultural, or 

timberland use if the land contains more than 5 acres and 

less than 20 acres. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (1)(a) and (l)(b) is taxed 

at the taxable percentage rate "P 11 of its market value. 

(b) Property described in subsection (l)(c) is taxed 

at the taxable percentage rate "P" of its market value 

multiplied by a percentage figure based on income and 

determined from the following table: 

Income Income Percentage 

Single Person Married Couple Multiplier 

$0 - $1,000 $0 - $1,200 0\ 

1,001 - 2,000 1,201 - 2,400 10% 
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2,001 

3,001 

4,001 

5,001 

6,001 

7,001 

8,001 

9,001 

3,000 

4,000 

5,000 

6,000 

7,000 

8,000 

9,000 

10,000 

2,401 - 3,600 

3,601 - 4,800 

4,801 - 6,000 

6,001- 7,200 

7,201 - 8,400 

8,401 - 9,600 

9,601 - 10,800 

10,801 - 12,000 

(c) Property described in sttbseet:i:on 

SB 0020/03 

20\ 

30\ 

40\ 

SO\ 

60\ 

70\ 

80\ 

90\ 

subsections 

( 1) (d) and (l)(e) is taxed at one-half the taxable 

percentage rate "P" established in subsection (2){a). 

(3) Until January 1, 1986, the taxable percentage rate 

"P" for class four property is 8.55\. 

(4) Prior to July 1, 1986, the department of revenue 

shall determine the taxable percentage rate 
11 P" applicable 

to class four property for the revaluation cycle beginning 

January 1, 1986, as follows: 

(a) The director of the department of revenue shall 

certify to the governor before July 1, 1986, the percentage 

by which the appraised value of all property in the state 

classified under class four as of January 1, 1986, has 

increased due to the revaluation conducted under 15-7-111. 

This figure is the certified statewide percenta;e increase. 

(b) The taxable value of property in class four is 

determined as a function of the certified statewide 
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percentage increase in accordance with the table shown 

below. 

(c) This table limits the statewide increase in 

taxable valuation resulting from reappraisal to 0\. In 

calculating the percentage increase, the department may not 

consider changes resulting from new construction, additions, 

or deletions during calendar year 1985a 

(d) The taxable percentage must be calculated by 

interpolation to coincide with the nearest whole number 

certified statewide percentage increase from the following 

table: 

Certified Statewide 
Percentage Increase 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

110 

120 
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Class Four Taxable 
Percentage "P" 

8.55 

7. 77 

7.12 

6.57 

6.10 

5.70 

5.34 

5.02 

4.75 

4.50 

4.27 

4.07 
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Certified Statewide Class Four Taxable 
Percentage Increase Percentage "P" 

130 3. 71 

140 3.56 

150 3.42 

160 3.28 

170 3.16 

180 3.05 

190 2.94 

200 2.85 

210 2. 75 

220 2.67 

230 2.59 

240 2.51 

250 2.44 

260 2.37 

270 2. 31 

280 2.25 

290 2.19 

300 2.13 

(5) After July 1, 1986, no adjustment may be made by 

the department to the taxable percentage rate "P" until a 

revaluation has been made as provided in 15-7-111. 

(6) Within the meaning of comparable property as 

defined in 15-1-101, property assessed as commercial 

property is comparable only to other property assessed as 
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commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other property 

assessed as other than conunercial property." 

See~ien-ie--Seetion--%5-T-i6iT-M€Ar-ie-ameftded-to-reed~ 

•15-i-~9%~--Bl~g~bil~~y--of--laftd--fer---valttatioft---as 

agrie~~~~ra~. t%t--eontigaous--er--neneon~iquous-paree%s-of 

land-eo~aling-i&-aeres-or-more-under-ene-ovnerehip-sha%%--be 

eii4'ihle---£or valttetionT---aeeessmen~7--and--taxation--as 

agriettltural-land-eaeh-year-that--nene--ee--the--paree±s--is 

devoted-to-a-commereial-or-industriai-useo 

t±t~--eontiguous--or--noneontiguous--pareets--o£-±and 

totaling-iess-than-i6-aere~ ~naer--one--owner~h±p--thet--are 

ae~ively--devo~ed--to-agr±e~it~ral-~ee-ehaii-be-el±g±ble-fer 

waluaeien1-aesessmefttT-and-taxat±en-ae-here±ft-pro~±ded--eaeh 

year--the--pereels-meet-any-eE-the-rellewin9-qttaliE±ea~ion~~ 

tat--~he-pareels-prod~ee-and-the-owner-or--the--owner~e 

agent,--employee,--or-lessee-markets-net-less-than-SlT599-in 

annual-~roes-±neome-£rom-the-raising-e£-livestoekr--po~ltryr 

£ield--erops1 --£r~it7--and-~efter-animal-and-vegetable-matter 

£er-food-or-£±ber;-or 

tbt--the-pareels-weuld-have-met-the--q~ali£ieation--set 

o~t--±n--subseetion--t%ti!ttat--were--±~-not-£or-independent 

intervening-eattses-of-prod~etien-£atl~re-beyond-the--eentrol 

o£--the--prod~eer-or-m8rketin~-de%ay-£or-eeonomie-advantage, 

in-whieh-ea~e-proof-of-q~al±Eieation-in-a--prior--year--will 
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sttffiee. 

tit--Pareeis--~ha~--de--ftet-mee~-~he-qttal~fiea~~efts-ae~ 

oa~-in-sabsee~ien-tlt-shall-noe-be-eiassi£ied-or--wa%~ed--as 

aqrie~itara%--i£-they-are-pare-or-a-piatted-s~bdi•isien-tftat 

is-Eiled-wi~h-the-ee~n~y-elerk-and--reeorder--in--eompi+anee 

with-the-Montana-S~bdivisien-and-Piattin~-Aet. 

t3t--eentig~e~s-pareeis-e!-iand-con~aining-iess-~haft-~9 

acres-per-pareei-~naer-di££ering-ownership-that-are-aetively 

devoted-te-agrie~rt~rai-~ee-shall-be-el±gible-fer-valttatieni 

assessmentT-and-taxation-as-agriettlt~ral-lane-eaeh-year-that 

the-pareeis-as-one-eembined-operat±ng-ent±ty-meet-any-o£-the 

gualifiea~iens-in-s~bse~tion-tit• 

t~t±!t--ha~d--shall--fto~--be--elass~r~ed--or--val~ed-as 

a~riealt~ral-if-it-is-sttbdivided--with--stated--restriet±ons 

~rohibiti~g-its-use-£or-aqriettl~ural-~~rpeses. 

tft--~he--qrazing--on--land-by-a-horse-er-ether-animals 

kep~--as--a--hobby--aftd--fto~--as--a--par~--of--a--bo~a--f~de 

agrie~it~ral-enterprise-shall-not-be-eonsidered-a--bona-fide 

agrie~it~rai-eperation• 

t5t--Ir--land--has--been-•ai~ed7-assessedT-and-taxed-as 

agrieultura1-land-in-any-yearT-it-sha1l-eontintte--to--be--so 

va%ued7---a~se~sed,---and---taxed---~nti1---the---de~a~tment 

ree%ass~r~es-the-property•-A-reeia~~i£iea~ion-does-ftot--mean 

~eYalttati~n -pt:J: rs~aftt-te-%5-~·- %11• 

t6t--Por--the--p~rpose~-o£-th~s-pare,-qrowin9-~imb~r-is 
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fto~-an-agrie~%tttra%-~see--tS~bseet%en-t6t-terainates-daft~ary 

:7-%99%--see~-:o,-eh~-68%,-b~-%995~tu 

SECTION 2. SECTION 15-7-202, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agricultural. {1) Contiguous or noncontiguous parcels of 

land totaling 20 acres or more under one ownership shall be 

eligible for valuation, assessment, and taxation as 

agricultural land each year that none of the parcels is 

devoted to a commercial or industrial use. 

titill Contiguous or noncontiguous parcels of land 

totaling less than 20 acres under one ownership that are 

actively devoted to agricultural use shall be eligible for 

valuation, assessment, and taxation as herein provided each 

year the parcels meet any of the following qualifications: 

(a) the parcels produce and the owner or the owner's 

agent, employee, or lessee markets not less than $%,569 

~in annual gross income from the ra~sing of livestock, 

poultry, field crops, fruit, and other animal and vegetable 

matter for food or fiber; or 

(b) the parcels would have met the qualification set 

out in subsection tltill(a) were it not for independent 

intervening causes of production failure beyond the control 

of the pcoducer or marketing delay for economic advantage, 

in which case proof of qualification in a prior year will 

suffice. 
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titlll Parcels that do not meet the qualifications set 

out in e~beeetioft subsections (1) and (2} shall not be 

classified or valued as agricultural if they are part of a 

platted subdivision that is filed with the county clerk and 

recorder in compliance with the Montana Subdivision and 

Platting Act. 

t3tl!l Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

t4t131 The grazing on land by a horse or other animals 

kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation. 

tStlil If land has been valued, assessed, and taxed as 

agricultural land in any year, it shall continue to be so 

valued, assessed, and taxed until the department 

reclassifies the property. A reclassification does not mean 

revaluation pursuant to 15-7-111. 

t6ti21 For the purposes of this part, growing timber 

is not an agricultural use. (Subsection ( 6) (now (7) ) 

terminates January 1, 1991-·-sec. 10, Ch. 681, L. 1985.)" 

HBW-SBe~i6H~--SBe~i6N-i~--ebASS--BiGH~BBH--PR6PBR~¥---­

BBSeRfP~f6N-----~AMABbB--PBREEH~A6B~----tit--ebASS--BiGH~BBN 

PR6PER~¥--iNeb8BBS--PAReBbS--6P--N6NPR6BBe~fVB-RBAb-PR6PBR~¥ 

eeN~A!NfN6-~9-6R-M6RB-e6H~i6868S-AeRBS-8HBBR--6HB--6WNBRSHiP 
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~HA~--96--~--e6AbfPY--AS-ASRfeeb~BRAb-&ANB7-~iMBBRbANBT-BR 

eeMMBReiAO-BR-fNBSS~R!Ab-PRBPBR~YT 

tit--fMPRBVBMEN~S-~-ebAS5-Bf6H~BBN-PRBPBRTY-ARB--~AMB9 

AS-e&ASS-PBSR-PRBPBR~YT 

t3t--e&ASS--Bi6H~BBN--PRBPBR~¥--fS--~AKBB--AT-it-BP-f~S 

MARKE~-VAbSBT 

NEW SECTION. SECTION 3. CLASS NfNBTEBN EIGHTEEN 

PROPERTY -- DESCRIPTION --TAXABLE PERCENTAGE. (1) CLASS 

NfNB~BBN EIGHTEEN PROPERTY INCLUDES PARCELS OF NONPRODUCTIVE 

REAL PROPERTY CONTAINING LESS THAN 20 ACRES THAT ARE 

PRECLUDED FROM BEING DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, 

OR INDUSTRIAL PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING 

LAWS, REGULATIONS, OR ORDINANCES OR THAT ARE PRECLUDED FROM 

BEING SO DEVELOPED FOR OTHER REASONS. 

(2) IMPROVEMENTS TO CLASS NfNB~EBN EIGHTEEN PROPERTY 

ARE TAXED AS CLASS FOUR PROPERTY. 

(3) CLASS NfNE~BBN EIGHTEEN PROPERTY IS TAXED AT 2% OF 

ITS MARKET VALUE. 

NEW SECTION. SECTION 4. APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS NiNB~BBN EIGHTEEN PROPERTY. A PERSON 

APPLYING FOR CLASSIFICATION OF PROPERTY AS CLASS NfNB~BBN 

EIGHTEEN PROPERTY SHALL MAKE AN AFFIDAVIT TO THE DEPARTMENT 

OF REVENUE, ON A FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT WITHOUT 

COST, STATING: 

(1) THAT THE PROPERTY IS PRECLUDED FROM BEING 
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DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIA!, OR INDUSTRIAL 

PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING LAWS, REGULATIONS, 

OR ORDINANCES OR FOR OTHER REASONS; 

(2) WHAT LAW, REGULATION, OR ORDINANCE OR OTHER REASON 

PRECLUDES SUCH USE; 

(3) WHAT DETERMINATIONS, IF ANY, BY A GOVERNMENTAL 

ENTITY HAVE BEEN MADE TO SUBSTANTIATE THE APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS NfNE~BBN EIGHTEEN PROPERTY; AND 

(4) SUCH OTHER INFORMATION AS IS RELEVANT TO THE 

APPLICATION OR AS MAY BE REQUIRED BY THE DEPARTMENT. 

SECTION 5. SECTION 15-8-111, MCA, IS AMENDED TO READ: 

11 15-8-111. Assessment murket value standard 

exceptions. (1} All taxable property must be assessed at 

100\ of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through lS-7-114. 

{2) (a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) Except as provided in subsection (3), the market 

value of all motor trucks; agricultural tools, implements, 

and machinery: and vehicles of all kinds, including but not 

limited to aircraft and boats and all watercraft, is the 

average wholesale value shewn in national 

and manuals or the value cf the 

-16-
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1 (Subsections (J)(a) and (3)(b) applicable to tax years 

2 beginning after December 31, 1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985. 

3 Subsection (6)(d) and ref~rences in (8) to class thirteen 

4 and 15-6-143 terminate January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 

5 1985.)" 

6 NEW SECTION. SECTION 6. CODIFICATION INSTRUCTION. 

7 SECTIONS i-~HR966H 3 AND 4 ARL INTENDED TO BE CODIFIED AS AN 

8 INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER 6, PART 1, AND THE 

9 PROVISIONS OF TITLE 15 APPLY TO SECTIONS i-~HR966H 3 AND 4. 

10 

ll 

12 

13 

l4 

15 

16 

l7 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

NEW SECTION. Section 7. Application deadline for 

reduction in 1986 valuation. Notwithstanding the provisions 

of 15-15-102, the application deadline for reduction in 1986 

taxable valuations is August 1, 1986, OR 15 DAYS AFTER 

RECEIPT BY THE TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

CLASSIFICATION AND APPRAISAL. 

NEW SECTION. Section 8. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 9. Applicability. This act 

applies retr?actively, within the meaning of 1-2-109, to 

taxable years beginning after December 31, 1985. 

NEW SECTION. Section 10. Effective date. This act is 

effective on passage and approval. 

-End-
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reconditioning and profit ma'rgin. The department of revenue 

shall prepare valuation schedules showing the average 

wholesale value when no national appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in 15-6-134 through 15-6-140L and 15-6-145 

through 15-6-147, and (seetiens-1-and-i SECTION 3], except: 

(a) the wholesale value for agricultural implements 

and machinery is the loan value as shown in the Official 

Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national 

farm and power e,quipment dealers association, St. Louis, 

Missouri; and 

(b) for agricultural implements and machinery not 

listed in the official guide, the department shall prepare a 

supplemental manual where . the values reflect the same 

depreciation as those found in the official guide. 

{4) For purposes of taxation, assessed value is the 

same as appraised value. 

(5) The taxable value for all property in classes four 

through eleven and fifteen through ~eventeen ft~fte~ee~ 

EIGHTEEN is the percentage of market value established for 

each class of property in 15-6-134 through 15-6-141L and 

15-6-145 through 15-6-147, and (seet~efts-l-and-i S~CTION 3]. 

(6) The assessed value of properties in 15-6-131 
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through 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 

assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are 

assessed at 100\ of the annual gross proceeds. 

{c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at 100\ of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(d) Properties in 15-6-143, under class thirteen, are 

assessed at 100\ of the combined appraised value of the 

standing timber and grazing productivity of the land when 

valued as timberland. 

(7) Land and the improvements thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(b) 

(c) 

(8) 

classes 

assessed 

15-6-133, 

the taxpayer makes a written request; or 

the land is outside an incorporated city or town. 

The taxable value of all property in 15-6-131 and 

two, three, and thirteen is the percentage of 

value established in 15-6-131(2), 15-6-132' 

and 15-6-143 for each class of property. 
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Page 1 of 3 
CONFERENCE COMMITTEE REPORT Report No .... .1 .................. . 

.... -l:t,~,n.~ ... lO., .. 19.1H? ..... 
MR. PRESIDENT 

We, your ________ __.tF~RE~E:._ ______________ Conference Committee on 

Senate Bill 20 

met and considered ______ __;;Su:e:anl<:alJt~;.~e::L_jBQ..l.~· l.L.l.l._"-2!l0 ________________ _ 

We recommend as follows: 
1. Amend House Committee of the Whole Amendments to SB 20 as 
follows: 

a.Strike: Amendment dated 6/28/86,7:58 A.M., sponsored 
by Swift, and amendment dated 6/28/86, 8:00A.M., 
sponsored by Cobb, in their entirety. 

b.Amend House Committee of the Whole Amendment dated 
6/28/86, 7:45A.M., sponsored by Mercer, as follows: 

l.Amendment No.1, location line. 
Following: "through" 
Strike: "13" 
Insert: "11" 

2.Amendment No. 1, Strike line. 
Following: "through" 
Strike: "LAWS" 
Insert: "MORE;" 

{continued) 

And that this Conference Committee report be adopted. 

FOR THE HOUSE 

SCHYE ~Je~~ 
({/flAre~ MERe 

ADOPT REJECT ::~ 



SB 20 
~age 2 of 2 

........................ -!~!I:E! .. .3.9.! ............. 19 .. B.L. 

3.Arnendment No.1. 
Following: Insert instruction 
Insert: "Following: "CLASS" on line 11 
Strike: "NINETEEN" 
Insert: "EIGHTEEN" 

4.Arnendment No.2, Insert line. 
Following: "SECTIONS" 
Insert: "15-6-144," 
Following: "15-7-202" 
Insert: "," 

5.Arnendment No.3, line 3 of Insert instruction. 
Following: "(1) Contiguous" 
Strike: "or noncontiguous" 

6.Arnendment No.3, Insert section. 
Following: subsection (6) 
Insert: "Section 2. Section 15-6-144, MCA, is amended 
to read: 
"15-6-144. Class fourteen property -- description -­
taxable percentage. (1) Class fourteen property 
includes all improvements on a~r~e~i~~rai land that is 
eli~ible for valuation, assessment~ and taxation as 
alr~cultural land under7~ae-~ef~fte -~ft 15-7-262(2). 
C ass fourteen property ~ncludes 1 acre of real 
property beneath the agricultural improvements. The 1 
acre shall be valued at market value. 

(2)Class fourteen property is taxed at 80% of the 
taxable percentage applicable to class four property." 

2.Amend SB 20, third reading copy, blue, as follows: 

a.Page 12, line 23. 
Following: "SECTIONS" 
Strike: "1 THROUGH" 
Following: "3" 
Insert: "and 4" 

b.Page 12, line 25. 
Following: "SECTIONS" 
Strike: "1 THROUGH '1 

Following: "3" 
Insert: "and 4" 

c.Page 13, line 6. 
Following: "APPRAISAL" 
Insert: ", wh~chever is later" 
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CONFERENCE COMMITTEE REPORT 2 

Report No ......................... . 

JUNE 30, 86 
························· 19 ......... . 

MR. PRESIDENT 

We, your------------------------- Conference Commtttee on 

FREE 

met and considered-------------------------------

SENATE BILL 20, reference copy salmon, which includes 

House Taxation Committee Amendments of 6/28/86 and Committee of_ 

the Whole Amendments of 6/28/86 - Mercer 7:45 am 

We recommend as follows: 

Page 1 of 2 
1. Title, line 13. 
Following: 11 LAWS 11 

Insert: 11 TO ESTABLISH A NEW CLASS EIGHTEEN PROPERTY FOR REAL 
PROPERTY CONTAINING LESS THAN 20 ACRES AND THAT IS RENDERED 
NONPRODUCTIVE BY LAND USE LAWS; 11 

2. Title, line 17. 
Strike: 11 15-6-134 11 

Insert: " 15-6-144 " 

3. Page 
Strike: 
Renumber 

6, line 17 through line 3, 
section 1 in its entirety 
subsequent sections 

4. Page 13, line 5. 
Strike: " or noncontiguous " 

page 11. 

And that this Conference Committee report be adopted. 

FOR THE HOUSE 

IR SCHYE 

... -----------------
McCALLUM MEHCEH 

BOYLAi~ KEENAN 

ADOPT 11EJFC r 
StviFT 
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5. Page 14, following line 21. 
Insert: "Section 2. Section 15-6-144, MCA, is amended to read: 

"15-6-144. Class fourteen property -- description -- taxable 
percentage. (1) Class fourteen property includes all 
improvements on a~rie~i~Hrai land that is eligible for 
valuation, assessment, and taxation as a~ricultural land 
under 7 -as-ee~iftee-ift 15-7-202Jll. Class fourteen property 
includes 1 acre of real property beneath the agricultural 
improvements. The 1 acre shall be valued at market value. 

(2)Class fourteen property is taxed at 80% of the 
taxable percentage applicable to class four property." " 

Renumber: subsequent sections 

6. Page 17, line 8 and 
17, 24. 

Strike: "SECTION 3" 
Insert: "Sections 1 and 2" 

7. Page 19, line 15. 
Following: " APPRAISAL " 
Insert: " whichever is later " 

8. Page 19, following line 15. 
Insert: ''NEW SECTION. Section 8. Land valued in excess of 

average county land value -- renotification to taxpayer. 
For persons paying taxes on real property containing more 
than 5 acres but less than 20 acres, the department of 
revenue shall notify each taxpayer whose land value for 1986 
due to reclassification to class four by application of 
15-7-202 exceeds the average value per acre for such land in 
the taxpayer's county. The new notice must fully inform the 
taxpayer as to the reasons for the new notice, including the 
cause of the increase in value, the right to appeal to the 
county tax appeal board, and the extension of time for 
appeal." " 

Renumber: subsequent sections 

. ..... 
ChoHrmJn. 



SB 20 
Page 3 of 3 

d.Page 13. 
Following: line 6 

June 30, 
.. . . .. . 19. 86 

Insert: "NEW SECTION. Section B. Land valued in excess of 
average county land value -- renotification to taxpayer. 
For persons paying taxes on real property containing more 
than 5 acres but less than 20 acres, the department of 
revenue shall notify each taxpayer whose land value for 1986 
due to reclassification to class four by application of 
15-7-202 exceeds the average value per acre for such land in 
the taxpayer's county. The new notice must fully inform the 
taxpayer as to the reasons for the new notice, including the 
cause of the increase in value, the right to appeal to the 
county tax appeal board, and the extension of time for 
appeal." 

Renumber: subsequent sections 

SB20CCR.l 

~ 
/l~0? 



CONFERENCE COMM;TTEE REPORT Reporl No ..... 
3 

.... .:T • ._I'1 ... 19 ..... 86 

MR. SPEAKER J:J.:30 Q.ID. 

We, your ______ ._l:_:RE_E ___________ _ __ Conference Committee on 

met and consrdered SENATE BILL 20, reference copy salmon, which includes 

--~H~o~u._..se Taxa1..ion Committee Amendments of 6l2B.,L8.6 __ and.Committee o.f 

the Whole Amendments of 6/28/86- Mercer (7·45 am}, Swi£t-----

We recommend as follows: 

Page 1 of 2 

1. Title, line 13. 
Following: 11 LAWS 11 

Insert: 11 TO ESTABLISH A NEW CLASS EIGHTEEN PROPERTY FOR REAL 
PROPERTY CONTAINING LESS THAN 20 ACRES AND THAT IS RENDERED 
NONPRODUCTIVE BY LAND USE LAWS; n 

2. Title, line 17. 
Strike: '' 15-6-134 11 

Insert: 11 15-6-144 11 

3. Page 
Strike: 
Renumber 

6, line 17 through line 3, 
section 1 in its entirety 
subsequent sections 

4. Page 13, line 5. 
Strike: 11 or noncontiguous " 

5. Page 13, line 17. 
Strike: '' $1,000 n 
Insert: " $1,500 11 

page 11. 

And that this Conference Committee report be adopted. 

FOR THE SENATE 

-?htfl'_J:_ 
MAZURE . CHAIR 

~.g~ ... 

BOYLAN 

ADOPT REJECT 

FOR THE HOUSE 

SCHYE y 
.~~,=c 
ME CER 

K o~a..--
KEENAN,gG ~' i 
SWIFT ~ 



=t ~; 
CCR ON SB 20, 
Pa~w 2 of 2 

6. Page 14, following line 21. 

..Jul'f I, 

1:1:30 r;t.m. 
19. 

86 

Insert: "Section 2. Section 15-6-144, MCA, is amended to read: 
"15-6-144. Class fourteen property -- description -- taxable 
percentage. ( 1) Class fourteen property includes all 
improvements on e~~ie~~t~re~ land that is eligible for 
valuation, assessment, and taxation as agricultural land 
under7-e~-6e£ifte6-ift 15-7-202(2). Class fourteen property 
includes 1 acre of real property beneath the agricultural 
improvements. The 1 acre shall be valued at market value. 

(2)Class fourteen property is taxed at BO% of the 
taxable percentage applicable to class four property." " 

Renumber: subsequent sections 

7. Page 17, line Band 
17, 24. 

Strike: "SECTION 3 11 

Insert: "Sections 1 and 2" 

8. Page 19, line 15. 
Following: " APPRAISAL " 
Insert: 11 wh1chever is later 11 

9. Page 19, following line 15. 
Insert: "NEW SECTION. Section 8. Land valued in excess of 

average county land value -- renotification to taxpayer. 
For persons paying taxes on real property containing more 
than 5 acres but less than 20 acres, the department of 
revenue shall notify each taxpayer whose land value for 1986 
due to reclassification to class four by application of 
15-7-202 exceeds the average value per acre for such land in 
the taxpayer's county. The new notice must fully inform the 
taxpayer as to the reasons for the new notice, including the 
cause of the increase in value, the right to appeal to the 
county tax appeal board, and the extension of time for 
appeal." 11 

Renumber: subsequent sections 

·························· ······················ ·················································· 
ST ATF PUB. CO. Chairman. 

Helena, Mont. 



COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
6/28/86 

DATE 

7:45 a.m. 
TIME 

MR. CHAIRMAN: I MOVE TO AMEND SENATE BILL -~2~0---------------------------

~-----'3=-=-r-=d'------- reading copy ( ____,b~l:"-u!:.e=---._) as follows: 
Color 

Page 1 of 2 

1. Title, lines 9 through 13. 
Strike: 11 TO " on line 9 through " LAWS " on line 13 
Insert: 11 TO REVISE THE ELIGIBILITYC>F'LAND FOR VALUATION AS 

AGRICULTURAL II 

2. Title, line 15. 
Strike: " SECTION 11 

Insert: 11 SECTIONS 15-7-202 AND 

3. Page 8, following line 13. 
Insert: "SECTION 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 
agricultural. (1) Contiguous or noncontiguous parcels of 
land totaling 20 acres or more under one ownership shall be 
eligible for valuation, assessment, and taxation as 
agricultural land each year that none of the parcels is 
devoted to a commercial or industrial use. 

ADOPT 

REJECT 

1~t (2) Contiguous or noncontiguous parcels of land 
totaling less than 20 acres under one ownership that are 
actively devoted to agricultural use shall be eligible for 
valuation, assessment, and taxation as herein provided each 
year the parcels meet any of the following qualifications: 

(a) the parcels produce and the owner or the 
owner's agent, employee, or 
lessee markets not less 
than $1,500 in annual gross income from the raising of livestock, 
poultry, field crops, fruit, and 
other animal and vegetable matter for food or fiber: or 

(b) the parcels would have met the qualification set out in 
subsection t~t (2) (a) were it not for independent 
intervening causes of production failure beyond the control 
of the producer or marketing delay for economic advantage, 
in which case proof of qualification in a prior year will 
suffice. 

REP.;Vl~ 



cw SENATE BILL 20 
Page 2 of 2 

6J:'8/86 

···················· ··············································· 19 ........... . 

(2) Parcels that do not meet the qualifications set out 
in s~~see~~e~ subsections (1) and (2) shall not be 
classified or valued as agricultural if they are part of a 
platted subdivision that is filed with the county cl0.rk and 
recorder in compliance with the Montana Subdivision and 
Platting Act. 

(3) Land shall not be classified or valued as agricultural 
if it is subdivided with stated restrictions prohibiting its 
use for agricultural purposes. 

(4) The grazing on land by a horse or other animals kept as a hobby 
and not as a part of a bona fide agricultural enterprise shall not 
considered a bona fide agricultural operation. 

(5) If land has been valued, assessed, 
and taxed as agricultural 
land in any year, it shall continue to be so valued, 
assessed, and taxed until the department reclassifies the property. 
reclassification does not mean revaluation pursuant to 15-7-111. 

(6) For the purposes of this part, growing timber is not an agricul 
(Subsection (6) terminates January 1, 1991--sec. 10, Ch. 
681, L. 1985.) II II 

Renumber: subsequent sections 

4. Page 8, lines 14 through 23. 
Strike: section 1 in its entirety 
Renumber: subsequent sections 

5. Page 8, 
8 1 

9, 
9, 
9, 
9, 
9 1 

11, 

line 24. 
25. 

7. 
9. 

12. 
13. 
24. 
12. 

Strike: " NINETEEN 11 

Insert: " eighteen " 

5Tflt.f[ PIJB. UJ 
ftelt>tla, M1"H. 

Ch.111 rnJn. 



COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

MR. CHAIRMAN I MOVE TO AMEND SENATE .BILL _20 

r<!ad1ng copy I ____ b.lue_ __ I as follows: 

Page 1 of 4 

1. Title, line 15. 
Strike: 11 SECTION " 

Color 

Insert: " SECTIONS 15-6-134 AND " 

2. Page 6, Following line 14. 

_6/28/_86 __ 
DAH 

1~58-a.m. 
TIM[ 

Insert: "Section 1. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 
1'15-6-134. Class four property -- description -- taxable 
percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in another 
class; (b) all improvements except those specifically 
included in another class; 

(c) the first $35,000 or less of the market value of any 
improvementon real property and appurtenant land not 
exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 
actually occupied for at least 10 months a year as the 
primary residential dwelling of any person whose total 
income from all sources including otherwise tax-exempt 
income of all types is not more than $10,000 for a single 
person or $12,000 for a married couple; 

(d) all golf courses, including land and improvements 
actually andnecessarily used for that purpose, that consist 
of at least 9 holes and not less than 3,000 lineal yards. L 

(e) all land, together with improvements, not devoted to a 
residential, commercial, industrial, agricultural, or 
timberland use if the land contains more than 5 acres and 
less than 20 acres. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, property 
describedin subsections (1) (a) and (1) (b) is taxed at the 
taxable percentage rate "P" of its market value. 

(b) Property described in subsection (1) (c) is taxed at the 
taxable percentage rate "P" of its market 
value multiplied by a percentage figure based on income and 
determined fromthe following table: 

REP. SWIFT 



SEtU,TE BILL 20 
Pugc '"' of 2 

Incomc*Income*Percentage 

Single Person*Married Couple*Multip1ier 

$0 - $1,000* $0 - $1,200* 0% 
1,001 - 2,000*1,201 - 2,400*10% 
2,001 - 3,000*2,401 - 3,600*20% 
3,001 - 4,000*3,601 - 4,800*30% 
4,001 - 5,000*4,801 - 6,000*40% 
5,001 - 6,000*6,001 - 7,200*50% 
6,001 - 7,000*7,201 - 8,400*60% 
7,001 - 8,000*8,401 - 9,600*70% 
8,001 - 9,000*9,601 - 10,800*80% 
9,001 - 10,000*10,801 - 12,000*90% 

6/28/86 

.... 19 .. 

(c) Property described in subsection (1) (d) and (1) (e) is 
taxed at one-half the taxable percentage rate "P'' 
established in subsection (2) (a). 

(3) Until January 1, 1986, the taxable percentage 
rate "P'' for class four 
property is 8.55%. 

(4) Prior to July 1, 1986, the department of revenue shall 
determine thetaxable percentage rate "P'' applicable to class 
four property for the revaluation cycle beginning January 1, 
1986, as follows: 

(a) The director of the department of revenue shall certify 
to thegovernor before July 1, 1986, the percentage by which 
the appraised value of all property in the state classified 
under class four as of January 1, 1986, has increased due to 
the revaluation conducted under 15-7-111. This figure is the 
certified statewide percentage increase. 

(b) The taxable value of property in class four is 
determined as afunction of the certified statewide 
percentage increase in accordance with the table shown 
below. 

(c) This table limits the statewide increase in taxable 
valuationresulting from reappraisal to 0%. In calculating 
the percentage increase, the department may not consider 
changes resulting from new construction, add~tions, or 
deletions during calendar year 1985. 

STAlE_ PUB. CO 
Helena, Mont. 

REP. SWIFT 
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6/28/86 
...... 19 ........... . 

(d) The taxable percentage must be calculated by 
interpolation to coincide with the nearest whole number 
certified statewide percentage increase from the following 
table: 

Certified Statewide*Class Four Taxable 
Percentage Increase*Percentage ''P'' 

0*8.55 
10*7.77 
20*7.12 
30*6.57 
40*6.10 
50*5.70 
60*5.34 
70*5.02 
80*4.75 
90*4.50 
100*4.27 
110*4. 07 
120*3.88 
130*3.71 
140*3.56 
150*3.42 
160*3.28 
170*3.16 
180*3.05 
190*2.94 
200*2.85 
210*2.75 
220*2.67 
230*2.59 
240*2.51 
250*2.44 
260*2.37 
270*2.31 
280*2.25 
290*2.19 
300*2.13 

STATE PUB. CO. 
Hel~:na, Mont. 
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6/28/86 

. ························· ··············· ............... 19 ........... . 

(5) After July 1, 1986, no adjustment may be made by the 
department to the taxable percentage rate "P" until a 
revaluation has been made as provided in 15-7-11:. 

(6) Within the meaning of comparable property as defined in 
15-1-101, property assessed as commercial property is 
comparable only to other property assessed as commercial 
property, and property assessed as other than commercial 
property is comparable only to other property assessed as 
other than commercial property. 

REP. 

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 



COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 
6/28/86. -· 

DATE 

.8..; 0.0- a.m. 
TIME 

MR. CHAIRMAN I MOVt TO AMUJU SENA'I'E J3JLL.JO 

3rd read111r1 copy \ blUE' I as follows 
Color-· 

Page 1 of 2. 

1. Title, lines 9 through 13. 
Strike: " TO " on line 9 through " LAWS " on line 13 

2. Title, line 15. 
Strike: " SECTION " 
Insert: " SECTIONS 15-7-202 AND " 

3. Page 8, following line 13. 
Insert: "SECTION 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 
agricultural. (1) Contiguous or noncontiguous parcels of 
land under one ownership that are actively devoted to 
agricultural use shall be eligible for valuation, 
assessment, and taxation as herein provided each year the 
parcels meet any of the following qualifications: 

'~ 
REJECT 

(a) the parcels produce and the owner or the 
owner's agent, employee, or 
lessee markets not less 
than ~~ 1 ;ee $1,000 in annual gross income from the raising 
of livestock,poultry, field crops, fruit, and other animal 
and vegetable matter for food or fiber; or 

(b) the parcels would have met 
the 
qualification set out in subsection (1) (a) were it not 
for independent intervening 
causes of production 
failure beyond the control of the producer or marketing 
delay foreconomic advantage, in which case proof of 
qualification in a prior year will suffice. 

(2) Parcels that do not meet the qualifications set out 
in subsection (1) shall not be classified or valued as 
agricultural ifthey are part of a platted subdivision that 
is filed with the county clerk and recorder in compliance 
with the Montana Subdivision and Platting Act. 

I 

J ... ! ~ )-

.... ·:-. "'· 
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Pugc 2 of 2 
... 19 .. 

(3) Land shall not be classified or valued as 
agricultural if it issubdivided with stated restrictions 
prohibiting its use for agricultural purposes. 

(4) The grazing on land by a horse or other animals kept as 
a hobbyand not as a part of a bona fide agricultural 
enterprise shall not be considered a bona fide agricultural 
operation. 

(5) If land has been valued, assessed, 
and taxed as agricultural 
land in any year, it shall continue to be so valued, 
assessed, and taxed until the department reclassifies the 
property. Areclassification does not mean revaluation 
pursuant to 15-7-111. (6) For the purposes of this part, 
growing timber is not an agricultural use. (Subsection (6) 
terminates January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 1985.) 

Renumber: subsequent sections 

2. Page 10, line 24. 
, 1 1 15. 

Strike: II 1 II 

Insert: II 2 II 

Strike: II 2 II 

Insert: II 3 II 

3. Page 12, line 23. 
12, 25. 

Strike: II 1 II 

Insert: II 2 II 

Strike: 113 II 

Insert: II 4 II 

...... REP-·.····coB·s· ·························· ············ch~i~-~~~:······ .. 
Sl AlE PUB. CO. 

Helena, Mont. 



49th Legislature 
Special Session 6/86 

SB 0020/04 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SENATE BILL NO. 20 

INTRODUCED BY MCCALLUM, SWIFT, RAPP-SVRCEK, COBB, 

KEATING, O'HARA, FARRELL, NORMAN, BRANDEWIE, GLASER, 

PHILLIPS, RAMIREZ, CONNELLY, NATHE, SEVERSON, PA1'TERSON, 

CHRISTIAENS, DRISCOLL, BOYLAN, MARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "'AN ACT TO REVISE THE CRITERIA 

FOR CLASSIFICATION OF CERTAIN PROPERTY AS Eb~SS-~HRBB-BR 

CLASS FOUR; ~9-ES~~Bb!SH-~-HEW-€b~55-Bf6H~EBH--PR9PBR~¥--P9R 

N6HPR99H€~fVB--RE~b-PRBPBR~¥-€9H~~!HfH6-i9-~€RBS-9R-M9RB;-~9 

BS~~Bbf5H-~-HBW-€b~SS-N%NB~BBN-PR9PBR~¥--PBR--RE~b--PRBPBR~¥ 

€9HT~!H!HS---bBSS---~HAH--i9--A€RBS--~HB--~H~~--!S--RBNBBRE9 

N9NPR89HE~fVB-B¥-b~NB-HSB-b~~S TO ESTABLISH A NEW CLASS 

EIGHTEEN PROPERTY FOR REAL PROPERTY CONTAINING LESS THAN 20 

ACRES AND THAT IS RENDERED NONPRODUCTIVE BY LAND USE LAWS; 

TO REVISE THE F.T.IGIBILITY OF LANn FOR VALUATION AS 

AGRICULTURAL; TO EXTEND THE APPLICATION DEADLINE FOR 

REDUCTION IN 1986 VALUATIONS; AMENDING SE€~%8HS-t5-6-r34-~H9 

tS-1-i&i SB€Ti9N SECTIONS tS-6-134 15-6-144, 15-7-202, AND 

15-8-111, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE AND AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE DATE."' 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

See~ion-l·--Seette~--i5-6-l347-M€At-i~-am~nded-to-re~d~ 

UlS-6-l34o--€la~s--fo~r--property------descr±ptio~-----

~n• '"•''""'• e<wncoo 

SB 0020/04 

1 ~axable-peree~tageo--tlt-€la~~-£otlr-property-ifte%ttde~~ 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

tat--all--land--except--that--speei£ieal~y--iftelttded-±n 

anet-her-elass; 

tbt--all---~mproYemen~~---exeept----~he~e---~pe~i£±eaiiy 

±nelttded-~n-enoe~er-eil!~!lt 

tet--t"e--f•~~t--$35,999-o~-te~~-of-the-ma~ket-~alue-of 

any-~m~revement-en-real-properey-end--epp~rtenent--%and--not 

e~eeed±ng--5--aere~--owned--er--~nder--eontreet-for-de~d-and 

ee~~elly-oee~p±ed-for-at-iea~t--19--men~h~--a--yeer--es--the 

pr±mary--re~~dent~el--dwelling--o£--any--person--whose-tota~ 

ineome--from--all--sottrees--inel~d~n9--oeherwise--tax-exempt 

±neome--or--all--types-is-not-more-then-$l9,999-for-a-sin9ie 

person-or-$1~,999-for-a-married-eottplet 

tdt--all-9eif-eottr~e!l,-~nel~d±ng-land-end--±mpro~ements 

aet~aily-end-neee~sar±ly-ttsed-for-that-pttrpose,-that-eonsi!lt 

of--at--least-9-noles-and-not-les!l-than-~r899-lineai-yardsoz 

tet--ell-land,-toqether-with-im~rovements,-not--deveted 

to--e--residentialr-eommereialy~indttstr±alr-agrie~lt~ralr-or 

timberland-ttse-if~ 

tit--the-land-eontains-more-~han-5-aer~~-enO-le~~--than 

~a-aeres1'-or 

t±±t-~he--land--eontains--not--more-then-5-aeres-and-ts 

pree%~ded-£rom-be±nq-de~o~ed-eo-resideneielr-eommereiet,--or 

i~dtts~rial--ttse--beea~se--oE--s~b0i~±s±on--or--zoning--%aws 7 

reg~iat i:ons ,-or -ord±~-~-l"!ee~ ';" 

-2- REFERENct-. BILL: SB 20 
i!':CLUDES FREE CONFERENCE REPORT !13 

DATED Jt;LY 1. 1986 
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10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

SB 0020/04 

tit--elass-ro~r-prop~rty-ts-taxed-as-£ollews~ 

tat--Except-as-proYid~d-in--l5-i4-l49z--or--i5-z4-i59i, 

preperty-descr>bed-in-sHbseetions-tittat-and-t±ttbt-is-taxed 

at-the-taxa~ie-pereente~e-rate-•p•-ot-~ts-market-va±~e. 

tbt--Preperty--deseribed--in-sHbseetion-tittet-is-texed 

at-the-taxabie-~ereentaqe--rate--•p•--of--ite--mar~et--vai~e 

m~itiplied--by--a--pereentage--f±g~re--baeed--on--i~eeme-and 

determined-Erom-the-£ol±ewing-table~ 

Yfteeme 

Singit!'-Per-sor\ 

$9-----$h969 

l,eei----z.eee 

i!y69l----3,666 

3,661----4,-666 

4,661----5,-666 

s,ee1----6,-999 

6,69i----h999 

TT96l----e,-999 

8,-991----9,999 

9y99l---i8y999 

ineolftll! 

Merrit!'d-€ottpie 

$9-----$hi!99 

i,i!9i----h499 

ZT49i----3,699 

3y69l:----4,B96 

.. ,ael:----6,-eee 

6T99i----T7i!66 

hi!Sl:----8,466 

87491----9,666 

9,691---16,-866 

i6,-86i---li1,-666 

Peteel"ltage 

Mtd::tipiier 

-at 

lat 

i!9% 

36% 

46% 

56% 

66% 

T6% 

86% 

99% 

tet--Preperty-deseribed-in-s~bseetion-tittdt and-tlttet 

is--taxed--at--one-ha±f--the--taxabie--pereentage--rate--•pn 

esteb1ished-in-s~bseetien-ti!ttatT 

24 t3t--Hntil-dan~ary-%,-%986,-the-taxable-pereenta~e-rate 

25 •p•-£or-cla~s-fo~r-property-is-8o55%~ 

-3- SB 20 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

SB 0020/04 

t4t--Prior--to--~~l:y-%,-l9B67-the-d~partment-of-reven~e 

sha%%-de~ermi~e-~h~-~exeb~~-pere~ntage-rate--~P~--appiieabl~ 

to--elass--re~r-prop~rty-£or-the-revaittation-eyei~-beginninq 

aanttary-i,-i9867-ft~-£eiiows~ 

tat--~h~-~ir~eter-o~-ene-department--o£--rev~n~~--s~aii 

eerti£y--te-the-~over~or-be£ore-dttiy-l,-l986,-the-pereen~a~e 

by-vhieh-the-appraised-valtte-of-all-proper~y--in--the--state 

elaseified--~nder--elass--fo~r--as--o£--danttary-l,-1986,-has 

inereaeed-d~e-to-the-revalttation-eondtteted--~nder--15-~-1~17 

~his--fi~ttre-is-the-eertified-statevide-pere~~tage-inereaseo 

tbt--~he-taxable-valtte-o£-property--in--elass--fottr--is 

determined---as---a--ftt~etion--o£--the--eertified--statewide 

pereentage-i~erease--in--aeeordanee--with--tfte--table--snown 

beiowo 

tet--~his---table--limits--the--statewide--inerease--in 

taxabie-vaittation--restllting--£rom--reappraisai--te--9to--fn 

eaiettlating--the-pereentage-inerease,-tne-department-may-not 

eonsider-ehanges-resttlting-£rom-~ew-eonstraetion,-edd%tions, 

or-delet%ons-d~rinq-ealend~r-y~ar-~9as~ 

tdt--~he--~axable--pereentage--mtt~t--be--eale~lated--by 

interpo%at±on--to--eoine±d@--with--the--nearest-who~e-n~mber 

e~rt±f±ed-stat~w±de-pereent~ge-±nerease-from--the--foliowing 

table~ 
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1 e~~ti£ied-Statewid~ 

2 Pe~eenta9e-1ne~eaee 

3 e 

4 HI 

5 ~e 

6 36 

7 4e 

8 59 

9 66 

10 19 

11 se 

12 9e 

13 ±66 

14 tt9 

15 t~e 

16 l3e 

17 He 

18 tse 

19 He 

20 H6 

21 t89 

22 l99 

23 ~99 

24 ~te 

25 ~~e 
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e~ee~-Pottr-Taxable 

Per~entage-up.u 

8755 

~71~ 

hi~ 

6.51 

6·loe 

571e 

5.34 

5.9~ 

4.15 

4.5e 

... n 

toe~ 

3.88 

3oH 

3.56 

3•H 

3.~e 

3•lo6 

3.65 

h94 

~.as 

~.'15 

~.61 
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Pereentage-tnereaee 

i39 

~49 

~se 

~6e 

He 

~ee 

~9e 

3ee 
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€ia~e-fotlr-Taxabie 

Peroeenta9e-upu 

~.59 

~.5t 

~ ..... 
~.3'1 

~.3t 

~.i!S 

~.H 

~.t3 

tSt--Afte~--a~ry--r,-%966,-no-adjttstment-may-~e-marle-by 

t~e-depe~tment-to-t"e-tBxeble-pereenta9e-rate--upu--ttnttX--a 

revaittat±on-kas-been-made-a~-pro~±ded-in-iS-7-ilt. 

t6t--W±th±n--the--mean±n~--oE--eomparabie--property--a~ 

defined--±n--l5-l-l6l,--property--aese~sed---as---eommere±a~ 

property--±~--eompareble--only-to-other-property-as~essed-as 

eommere±e%-pro~e~ty,-end-prop~rty--a~~~~~~d--a~--oth~r--~han 

eomm~r~~e~--property--1~--eomparabi~--only-to-other-property 

~~~e~~ed-a~-other-then-~ommere~e~-~ropertyo» 

SEe~t8N-l•--SEE~f8N-l5-6-l34L~MeA,-fS-AMEN8E9-~8--REAB> 

»i5-6-l34o--Ela~~---£o~r--property------de~er±pe±on---­

taxabl~-pereentage.--tlt-€la~~-rour-property-ineltide~~ 

tat--all-land--exeept--that--specifically--±neltlded--±n 

another-~la~~~ 

tht--all---±mprovemene~---ex~ept---tho~e---~peeifieally 
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~ne~~ded-in-another-elass; 

tet--the-f±r~t-$35r999-er-lese-of-the-market--va±~e--o£ 

any--improvement--on--real-property-and-appttrtenant-lend-not 

exeeedinq-5-acree-owned--or--~nder--contraet--£or--deed--and 

aetttaily--occttpied--£or--at--leaet--l9--mont~s-a-year-as-the 

primary-residential--dwellinq--o£--any--per~on--whose--totai 

ineome--£rom--ali--aottreee--ineltlding--ot~erwise--tax-exempt 

ineome-o£-all-types-is-not-more-than-$19,999--for--a--single 

person-or-$1~ 7999-for-a-married-eottple; 

tdt--all--golf-eottrsea,-inelttdin~-land-and-improvements 

aetttally-and-neeessarily-ttsed-£or-that-pttrpose,-tnat-eon~i~t 

of-et-±eaet-9-~o±ee-a~d-~ot-±eee-tna~-3;999--l±n@e!--ya~o~~~ 

tet--arr--±and7 -togethe~-wit~-improveme"te;-not-devoted 

to-a-residentia±7 -eomme~e±a±;-indtt~t~ia%;--agr±e~lttl~al,--or 

timbe~land--~se--iE--t~e-la~d-eontain~-more-than-5-ee~ee-and 

leee-than-iS-aeres~ 

t~t--e±ass-fo~r-property-is-taxed-as-Eollowe~ 

tat--Bxeept-a~-provided-in--t5-~4-!49~--or--!S-~4-rS9r, 

property-described-in-stlbseetion~-tlttat-and-t±ttbt-±s-taxed 

at-the-taxable-pereentage-rate-upu-o£-its-market-~ai~e• 

tbt--Property--de~eribed--in-sttbsection-t±ttet-±e-taxed 

at-the-taxable-pereentage--rate--upu--of--its--market--val~e 

mttltiplied--by--e--pereentage--figttre--baeed--on--ineome-and 

determined-E~om-tne-follow±ng-table~ 

Yneome Yneom.e Percenta9e 
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9 
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11 

12 

13 

14 

15 
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S±ngi:II!-Pet"son 

-$9-----$!,999 

h99l----h999 

~799!----3,999 

3,99%----4,999 

4799!----5,999 

5,99%----6,999 

6,9et----'1 7 9ee 

or,eet----8,999 

9,99l----9,eee 

9;99-l---19;999 

Married-€otlple 

-$9-----$1,~99 

r,~9:l:----z,4oo 

i,.-491----3,.-600 

3,69!----4,899 

4,891----6,.-990 

6,-99±----1;~99 

'1,~9%----8,499 

8,.-49±----9,699 

9,69!---19,899 

l9,89l---rh999 

SB 0020/04 

Mtd:tipl:±er 

-8% 

!8% 

i!9% 

39\ 

49% 

59% 

69% 

19% 

89% 

99% 

tet--Property--des~rib~d--i~---sttbeeel:~o~ ettb~eet:ion:5 

tittdt and---tlttej t~--taxed--at--one-balf--tbe--taxable 

pereenta9e-rate-upu-eetabltehed-in-ettbeeetion-t~ttato 

t3t--Bntti-danttary-± 7 -l986,-the-ta~able-~ereenta9e-rate 

8P8 -£or-elae~-£ottr-pro~erty-ie-8oSS%o 

f4t--Prior-to-0Hly-l;-l986;-the-department--of--revenne 

shall--determine--the-taxabl11!-pereenta9e-rate-up~-applieable 

to-claee-fotlr-property-for-the-re~al~ation--eyele--beginning 

Janttary-± 7 -1986,-ae-Eollowe~ 

tat--The--direetor--o£--the-department-of-reventte-shall 

certi£y-to-the-governor-before-a~±y-l;-l966y-the~-pereenta9e 

by--whieh--the--appraieed-~altte-e£-ail-property-tn-the-state 

classified-~nder-clase-Eottr--as--of--·danaary--:l:,---1986,.---hae 

inereased--dtte--to-the-~e~aittation-condtteted-tlnder-15-T-lllo 
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l ~hi~-fiqnre-%~-th~-e~rti£ied-etatewide-percenta~e--iftereaseo 

2 tbt--~he--taxabie--val~e--o£--property-in-e±e~~-four-i~ 

3 determined--a~--e--fttnetion--o£--the---eertified---statew±de 

4 percentaqe--inereaee--in--aeeordanee--w±t~--the--tab±e-ehown 

5 ~eiowo 

6 tet--~h±e--tab±e--itmite--the--etatewide--inerea~e---in 

7 taxab±e--~alnation--reeuiting--£rom--reappraiea±--to--a%o-fn 

8 ealeniating-t~e-pereentage-±nerea~e,-the-department-may--not 

9 eonsider-ehenqes-resuiting-£rom-new-eonetrnetion 7 -addition~, 

10 or-de~etions-d~r±ng-ee±ender-year-!98So 

11 tdt--~he--taxab±e--pereentage--mnst--be--eeieniated--by 

12 ±nterpolat±on-to-eoi"eide--with--th~--ne8re~t--whore--namber 

l3 eertified--~tatewide--~ereenteqe-inere8~e-fr~m-the-fo%%owi"9 

14 eable~ 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

eerti£ied-Statewid~ 

Pereenta9e-f"erea~e 

9 

%9 

i!9 

39 

49 

59 

69 

79 

89 
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€la~s-Poar-~axahl~ 

Percent:a9e- 11 P11 

8<55 

hH 

i'o%2 

6<57 

6oi8 

5~'19 

5<34 

5o92 

hi'S 
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eert±£ied-Statew±ae €lass-Po~r-T~xable 

Pereentage-Inerease Pereente.9e-upa. 

99 •~5e 

%99 h?i' 

H9 4.9'1 

%29 3o88 

%39 3~'1% 

He 3<56 

%56 3<42 

H9 3<28 

H9 3~%6 

tee 3~95 

%99 2~94 

289 2.ss 

219 hi'S 

228 il<6'T 

238 %<59 

248 2<5% 

259 2~44 

269 2<3'1 

i!i'B 2.31 

289 •~•s 

:199 ·~·9 

399 2d3 

t5t--A£ter-abty-ir·i996r-"o-a0jtlstme~t-may-b~--made--by 
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~he--departm~"t--~e--the-taxable-pe~eentage-raee-upu-~nt~%-a 

revai~ation-has-been-made-a~-prov~ded-in-%5-7-ltio 

t6t--W~thin--the--meanin9--o£--eomparabie--properey--a~ 

defined---~n---%5-l-±9±,--property--assessed--as--eomme~eial 

p~eperty-~s-eomparabie-only-to-other--property--asses~ed--as 

eommere~al--property,--and--property--assessed-as-other-than 

eommereial-property-is-eomparabie--only--to--other--property 

assessed-as-other-than-eommer~±al-propertyon 

Seetion-~o--Seetion--l5-~-iSi 7-M€A7 -is-amended-to-read~ 

•rs-~-~S~o--Ei±9ibility--o£--land--£or---vai~at±on---a~ 

egrie~ltnralo tlt--eontig~oa~--er--noneont±qtlott~-pereei~-o~ 

ia~d-toteli"g-i9-aere~-or-more-~nder-o"e-owner~hip-~hell--be 

@iigibie---for---varttetion7-~-assesement 7 --and--texation--ae 

agrieaitttral-iand-eaeh-y~ar-that--none--o£--the--pare~l~--ie 

devoted-to-a-eommereial-or-indttstrial-ase~ 

t±ti!i--€onti9ttoas--o~--noneont±q~otts--pereels--of-lend 

totaling-le~~-than-~6-aer~ ander--one--ow~er~hip--that--are 

aeti~ely--de~oted--to-agrie~lta~at-a~e-shal!-be-eligible-for 

valttationr-a~sessment,-and-taxation-ae-herein-provideO--eaeh 

year--the--pareeis-meet-any-of-the-followin9-qtlalifieation~~ 

tat--the-pareels-prodace-and-the-owner-or--the--owner~~ 

agentr--employee,-~-or-le~see-mar~et~-not-iess-than-$lr566-in 

annaal-groee-ineome-from-the-raieing-of-liveetoe~,--poaltry, 

field--eropsr--frttitr--and-other-enimal-a~d-v~~etabie-m~tt~r 

~or-£ood~or-£iber;-or 
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tbt--~ft~-~areets-woald-heve-met-the--qttal~~ieet~oft--~et 

ottt--±n--e~b~eeeion--tltf!itet--were--it-noe-to~-±ndependent 

interven±ng-eatt~e~-o£-prodttet~on-fa~lare-beyond-the--eo~trol 

o£--th~--prodtteer-or-mark~t~~g-delay-£or-eeonomie-adventoge, 

±n-wh~e~-ease-proof-oE-qttel~£~eation-in-e--prtor--year--wili 

saffiee-;-

tit--Pereel~--that--do--not-meet-the-qttai±fieetions-s~t 

ottt-in-eabseetion-tlt-sha~~-not-be-elaeei£±ed-er--vaitted--a~ 

aqriett!tttra%--±f-they-ar~-part-of-a-~iatted-eabdivis±on-that 

ie-£±ied-with-the-eottnty-e%erk-and--reeorder--±n--eomp±ia~e~ 

with-ehe-Montans-Sttbd±v±sion-and-Platting-Aet-;-

t3t--eontigaotte-pareets-of-lsnd-e~ntaining-les~-tha~-?.& 

e:ere~-per-par eel-tinder_-d ±£fer± ng -owl"'e r ship- thet-a reM Bet 1:-ve ~_! 

devoted-to-agrietttt~rai-ttse-ehe:Ti-be-~i±gible-for-valttat±on, 

aeeessmentr-end-taxa~~on-a~-agriettitttrai-iend-eaeh-year-t~at 

the-pa reels- a ~-one--~~mb ±ned -opf"' rat± 1"1_9- el"' t :i: t y -mel!! t -e: ny~~ £-the 

qttal±fieations-in~sttbseetion-t%t-;-

t3tt!l--Dand--ehall--not--he--eiass±£±ed--or--valtted-as 

e:9riettltaral-if-it-±s-sttbdivided--with--st~ted--restr~e~ion~ 

~rohibittng-its-tt~e-Eor-agrteoitttra~-porpo~e~-;-

t4t--The--graz~n1--on--l~nd-by-a-horse-or-other-8nimei~ 

~ept--8s--a--hobby--and--not--e:~--8--part--of--a--bona--£tde 

agrictlltorat-enterprise-~hal~-no~-be-con~idered-a--bona-fide 

agrica~ttlral-o~erat±on~ 

t5J--If--land--ha~-~been-va%oed 7 -a~~e~~ed 7 -and-taxe0-a~ 
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8~r±ett±ttlra%-%and-i~-eny-year,-it-~hall-eont~nne--to--be--~o 

va±tt~d7 ---e~5e5~ed,---and---taxed---~nt±i---the---department 

~eelass±~±e5-t~e-property.-A-reclassifieation-does-not--mean 

revaZ~ation-ptlr~~ant-to-±5-1-ttt• 

t6t--Por--the--~tlrposes-of-tk±s-pert,-grow±n~-t±mber-±s 

not-an-a9riett%ttlral-ttseo--tStlbseet±on-t6t-term±nates-aanuary 

%,-%99%--see7-%9,-Eh~-68%,-b7-t98S~tu 

SECTION 1. SECTION 15-7-202, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agricultural. (1) Contiguous er--neneontigttetts parcels of 

land totaling 20 acres or more under one ownership shall be 

eligible for valuation, assessment, and taxation as 

agricultural land each year that none of the parcels is 

devoted to a commercial or industrial use. 

t~t~ Contiguous or noncontiguous parcels of land 

totaling less than 20 acres under one ownership that are 

actively devoted to agricultural use shall be eligible for 

valuation, assessment, and taxation as herein provided each 

year the parcels meet any of the following qualifications: 

(a) the parcels produce and the owner or the owner's 

agent, employee, or lessee markets not less than $± 1 599 

$l 7 eee $1,500 in annual gross income from the raising of 

livestock, poultry, field crops, fruit, and other animal and 

vegetable matter for food or fiber; or 

(b) the parcels would have met the qualification set 
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out in subsection t±tJ.l_}_(a) were it not for independent 

intervening causes of production failure beyond the control 

of the producer or marketing delay for economic advantage, 

in which case proof of qualification in a prior year will 

suffice. 

t~tl1l Parcels that do not meet the qualifications set 

out in ~tl~~e~tio~ subsections (1) and (2)_ shall not be 

classified or valued as agricultural if they are part of a 

platted subdivision that is filed with the county clerk and 

recorder in compliance with the Montana Subdivision and 

Platting Act. 

t3tl!l Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

t4t121 The grazing on land by a horse or other animals 

kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation. 

t5t~ If land has been valued, assessed, and taxed as 

agricultural land in any year, it shall continue to be so 

valued, assessed, and taxed until the department 

reclassifies the property. A reclassification does not 

revaluation pursuant to 15-7-lll. 

mean 

t6till For the purposes of this part, growing timber 

is not an agricultural use. (Subsection (6) (now ( 7)) 
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terminates January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 1985.)" 

SECTION 2. SECTION 15-6-144, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-6-144. Class fourteen property -- description 

taxable percentage. (l) Class fourteen property includes all 

improvements on a9rietl~~tl~ar land7--as-rlefi~e0-i" that is 

eligible for valuation, assessment, and tax at ion as 

agricultural land under 15-7-202111. Class fourteen property 

includes 1 acre of real property beneath the agricultural 

improvements. The 1 acre shall be valued at market value. 

(2) Class fourteen property is taxed at 80% of the 

taxable percentage applicable to class four property.'' 

NEW-SE€Pi6N~--SE€Pt6N-l~--€bASS--St6H~EEN--PR6PERP¥----

6BSERtP~f6N-----PAHABbE--PER€EN~A6E~----tlt--EbASS--Ei6HPEEN 

PR6PERP¥--fN€b8BSS--PAR€EbS--6P--N6NPR6BBE~fVE-REAb-PR6PERP¥ 

€6N~AtNfN6-~B-6R-M6RE-€6NPf6H6HS-AERES-HNBER--6NE--6WNERSHfP 

~HA~--B6--N6~--eHAbfP¥--AS-A6Rf€Hb~HRAb-bANB,-TfMBERbANB,-~ 

€6MMER€fAh-6R-fNBHSTRfAb-PR6P~~~~ 

t~t--fMPR6VEMENTS-P6-EbASS-Ef6H~EEN-PR9PERP¥-ARE--PAMBB 

AS-€bASS-P6HR-PR6PERP~, 

t3t--EbASS--EIGHPBEN--PR9PER~~--IS--TAMEB--AP-<%-6P-fPS 

MARKBP-VAbHE~ 

NEW SECTION. SECTION 3. CLASS HfHEPEEN EIGHTEEN 

PROPERTY DESCRIPTION -- TAXABLE PERCENTAGE. (1) CLASS 

NfNE~EEN EIGHTEEN PROPERTY INCLUDES PARCELS OF NONPRODUCTIVE 

REAL PROPERTY CONTAINING LESS THAN 20 ACRES THAT ARE 
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PRECLUDED FROM BEING DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, 

OR INDUSTRIAL PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING 

LAWS, REGULATIONS, OR ORDINANCES OR THAT ARE PRECLUDED FROM 

BEING SO DEVELOPED FOR OTHER REASONS. 

(2) IMPROVEMENTS TO CLASS NINEPEEN EIGHTEEN PROPERTY 

ARE TAXED AS CLASS FOUR PROPERTY. 

(3) CLASS NfNEPEEN EIGHTEEN PROPERTY IS TAXED AT 2% OF 

ITS MARKET VALUE. 

NEW SECTION. SECTION 4. APPLICATION FOR 

CLASSIFICATION AS CLASS HfNETEEN EIGHTEEN PROPERTY. A PERSON 

APPLYING FOR CLASSIFICATION OF PROPERTY AS CLASS HfNE~EBN 

EIGHTEEN PROPERTY SHALL MAKE AN AFFIDAVIT TO THE DEPARTMENT 

OF REVENUE, ON A FORM PROVIDED BY THE DEPARTMENT WITHOUT 

COST, STATING: 

(1) THAT THE PROPERTY IS PRECLUDED FROM BEING 

DEVELOPED FOR RESIDENTIAL, COMMERCIAL, OR INDUSTRIAL 

PURPOSES BECAUSE OF SUBDIVISION OR ZONING LAWS, REGULATIONS, 

OR ORDINANCES OR FOR OTHER REASONS: 

(2) WHAT LAW, REGULATION, OR ORDINANCE OR OTHER REASON 

!'!l_ECLU[)ES SUCH USE; 

(3) WHAT DETERMINATIONS, IF ANY, BY A GOVERNMENTAL 

ENTITY HAVE BEEN MADE TO SUBSTANTIATE THE APPLICATION FOR 

CLASSIF"ICATION AS CLASS NfNE~EEN EIGHTEEN PROPERTY; AND 

iil____SUCH OTHER INFORMATION AS~ IS RELEVANT TO THE 

APPLICATION OR AS MAY BE REQUIRED _llY fHE D~PARTMENT. 
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S~CTION 5. SECTION 15-8-lll, MCA, IS AM~NDED TO READ: 

"15-8-111. Assessment market value standard 

exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 

100% of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-lll through 15-7-114. 

(2) {a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 

seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 

and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) Except as provided in subsection (3), the market 

value of all motor trucks; agricultural tools, implements, 

and machinery; and vehicles of all kinds, including but not 

limited to aircraft and boats and all watercraft, is the 

average wholesale value shown in national appraisal guides 

and manuals or the value of the vehicle before 

reconditioning and profit margin. The department of revenue 

shall prepare valuation schedules showing the average 

wholesale value when no national appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

value in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in 15-6-134 through 15-6-140L and 15-6-145 

through 15-6-14 7, and [ •eet±on• -t~:-and- 2 SEE'l'f6N-3 SEC1' IONs__l_ 

AND 2), except: 

(a) the wholesale value for agricultural implements 
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and machinery is the loan value as shown in the Official 

Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national 

farm and power equipment dealers association, St. Louis, 

Missouri; and 

{b) for agricultural implements and machinery not 

listed in the official guide, the department shall prepare a 

supplemental manual where the values reflect the same 

depreciation as those found in the official guide. 

(4) For purposes of taxation, assessed value is the 

same as appraised value. 

(5) The taxable value for all property in classes four 

through eleven and fifteen through ~~v~nt~~n n±nl!t:een -------

EIGHTBEN is the percentage of market value established for 

each class of property in 15-6-134 through 15-6-l41L ~nd 

15-6-145 through 15-6-147, and l•eet±on•-l-and-2 SEE~teN-3 

SECTIONS 1 AND 2]. 

(6) The assessed value of properties in 15-6-131 

through 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 

assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are 

assessed at 100% of the ann~a: gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 

assessed at lOOt of thP productive capacity of the lands 
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when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(d) Properties in 15-6-143, under class thirteen, are 

assessed at 100% of the combined appraised value of the 

standing timber and grazing productivity of the land when 

valued as timberland. 

{7) Land and the improvements thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a} ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

{b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or town. 

(8) The taxable value of all property in 15-6-131 and 

classes two, three, and thirteen is the percentage of 

assessed value established in 15-6-131(2)' 15-6-132, 

15-6-133, and 15-6-143 for each class of property. 

(Subsections (])(a) and (l)(b) applicable to tax years 

beginning after December 31~ 1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985. 

Subsection (6)(d) and references in (8) to class thirteen 

and 15-6-143 terminate January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 

1985.)" 

NEW SECTION. SECTION 6. CODIFICATION INSTRUCTIONc 

SECTIONS ~-~HRSHGH 3 AND 4 ARE INTENDED TO BE CODIFIED AS AN 

INTEGRAL PART OF TITLE 15, CHAPTER 6, PART 1, AND THE 
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PROVISIONS OF TITLE 15 APPLY TO S~CTIONS ~-~HRSHSH 3 AND 4. 

NEW SECTION. Section 7. Application deadline for 

reduction in 1986 valuation. Notwithstanding the provisions 

of 15-15-102, the application deadline far reduction in 1986 

taxable valuations is August l, 1986, OR 15 DAYS AFTER 

RECEIPT BY THE TAXPAYER OF A REVISED NOTICE OF 

CLASSIFICATION AND A~PRAISAL, WHICHEVER IS LATER. 

NEW SECTION. SECTION 8. LAND VALUED IN EXCESS OF 

AVERAGE COUNTY LAND VALUE -- RENOTIFICATION TO TAXPAYER. FOR 

PERSONS PAYING TAXES ON REAL PROPERTY CONTAINING MORE THAN 5 

ACRES BUT LESS THAN 20 ACRES, TH.S DEPARTMENT OF REVENUE 

SHALL NOTIFY EACH TAXPAYER WHOSE LAND VALUE FOR 1986 DUE TO 

RECLASSIFICATION TO CLASS FOUR BY APPLICATION OF 15-7-202 

EXCEEDS THE AVERAGE VALUE PER ACRE FOR SUCH LAND IN THE 

TAXPAYER'S COUNTY. THE NEW NOTICE MUST FULLY INFORM THE 

TAXPAYER AS TO THE REASONS FOR THE NEW NOT!C~.L.INCLUDING THE 

CAUSE OF THE INCREASE IN VALUE, THE RIGHT TO APPEAL TO THE 

COUNTY TAX APPEAL BOARD, AND THE EXTENSION OF TIME FOR 

APPEAL. 

NEW SECTION. Section 9. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions o~ this act. 

NEW SECTIO~~ Section 10. Appli~ability. This act 

applies retroactively, within the meaning of 1-2-109, to 
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1 taxable years beginning after December 31, 1985. 

2 NEW SECTION. Section 11. Effective date. This act is 

3 effective on passage and approval. 

-End-
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